

ALLEGATO 2/B

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E4 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/08 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 1655/2020 DEL 9-10-2020

L'anno 2021, il giorno 18 del mese di febbraio si è riunita in modalità telematica mediante piattaforma Zoom la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 11/E4 – Settore scientifico-disciplinare M-PSI/08 - presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. n. 1655/2020 del 9-10-2020 e composta da:

- Prof. Gianluca Castelnuovo – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore (Presidente);
- Prof. Franco Fabbro – professore ordinario presso il Dipartimento di Lingue e Letterature, Comunicazione, Formazione e Società dell'Università degli Studi di Udine (Componente);
- Prof.ssa Cristina Ottaviani– professore associato presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Segretario).

Tutti i componenti sono collegati per via telematica via Zoom al link: <https://uniroma1.zoom.us/j/85378428715?pwd=Y3J0MGhYTHdzOFJKc3BLdURtb2ZRZz09>.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATO: Andrea Ballesio

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato Ballesio presenta titoli che attestano un'ampia coerenza con i criteri indicati dal bando e in particolare con la psicologia clinica della salute. Il candidato si è laureato in Psicologia della Salute, Clinica e di Comunità nel 2015 ed ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia e Scienza Cognitiva con nota di merito nel 2018, discutendo una tesi che seppure non valutabile perchè non allegata alla

domanda, appare dal titolo: “*Executive functions impairment and recovery in insomnia*”, incentrata su tematiche congruenti con il settore M-PSI/08. Dai titoli si evince in particolare la capacità di attrarre fondi in qualità di Principal Investigator (proponente), un’esperienza di ricerca buona e un’adeguata maturità scientifica, acquisita grazie all’attività svolta in diversi e prestigiosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Il giudizio complessivo è: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Ballesio A, Bacaro V, Vacca M, Chirico A, Lucidi F, Riemann D, Baglioni C, Lombardo (2021). Does cognitive behaviour therapy for insomnia reduce repetitive negative thinking and sleep-related worry beliefs? A systematic review and meta-analysis. *Sleep Medicine Reviews*, 55, 101378. IF= 9.613. ECCELLENTE, CONGRUO
2. Benz F, Knoop T, Ballesio A, Bacaro V, Johann A, Rücker G, Feige B, Riemann, D, Baglioni C. (2020). The efficacy of cognitive and behavior therapies for insomnia on daytime symptoms: a systematic review and network meta-analysis. *Clinical Psychology Review*, 80: 101873. IF= 10.255. ECCELLENTE, CONGRUO
3. Bacaro V, Ballesio A, Cerolini S, Vacca MC, Poggiogalle E, Donini LM, Lombardo C. (2020). Sleep duration and obesity in adulthood: an updated systematic review and meta-analysis. *Obesity Research and Clinical Practice*, 14(4): 301-309. IF= 2.056. MOLTO BUONO, CONGRUO
4. Ballesio A, Aquino MRJ, Feige B, Johann A, Kyle SD, Spiegelhalder K, Lombardo C, Rücker G, Riemann D, Baglioni C (2018). The effectiveness of behavioural and cognitive behavioural therapies for insomnia on depressive and fatigue symptoms: a systematic review and network meta-analysis. *Sleep Medicine Reviews*, 37:114-129. IF=10.602. ECCELLENTE, CONGRUO
5. Ballesio A, Cerolini S, Ferlazzo F, Cellini N, Lombardo C (2018). The effects of one night of partial sleep deprivation on executive functions in individuals reporting chronic insomnia and good sleepers. *Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry*, 60, 42-45. IF=2.397. MOLTO BUONO, CONGRUO
6. Ballesio A, Mallia L, Cellini N, Cerolini S, Jansson-Fröjmark, M, Lombardo C (2018). Italian adaptation of the Insomnia Catastrophising Scale (ICS): An instrument to assess insomnia-specific catastrophising thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 16(4), 423-429. IF= 0.655. MOLTO BUONO, CONGRUO
7. Ballesio A, Ghezzi, V, Ottaviani C, Vacca MC, Lombardo C. (2020). Effects of pre-sleep cognitive intrusions on subjective sleep and next-day cognitive performance in insomnia. *Behavior Therapy*, 51(5), 688-699. IF=3.243. OTTIMO, CONGRUO
8. Ballesio A, Ottaviani, C, Lombardo C. (2019). Poor cognitive inhibition predicts rumination about insomnia in a clinical sample. *Behavioral Sleep Medicine*, 17(5), 672-681. IF=2.871. MOLTO BUONO, CONGRUO

9. Ballesio A, Aquino MRJ, Ferlazzo F, Kyle SD, Lombardo C (2019). Executive functions in insomnia disorder: a systematic review and exploratory meta-analysis. *Frontiers in Psychology*, 10:101 IF=2.089. ECCELLENTE, CONGRUO
10. Ballesio A, Vacca M, Cerolini S, Lucidi F, Lombardo C. (2020). Insomnia symptoms moderate the relationship between perseverative cognition and backward inhibition in the task switching paradigm. *Frontiers in Psychology*, 11:1837. IF=2.129. MOLTO BUONO, CONGRUO
11. Ballesio A, Lombardo, C, Lucidi, F, Violani, C. (2020). Caring for the carers: advice for dealing with sleep problems of hospital staff during COVID-19 outbreak. *Journal of Sleep Research*, 00:e13096. IF= 3.432 OTTIMO, CONGRUO
12. Ballesio A, Devoto, A, Lombardo C. (2018). Cognitive behavioural therapy for insomnia reduces ruminative thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 16(3), 371-372. IF= 0.655 MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Lombardo C, Ballesio A, Gasperini G, Cerolini S (2020). The effects of chronic and acute sleep deprivation on eating behaviour. *Clinical Psychologist*, 24(1), 64-72. IF=1.430 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Mitchell LJ, Bisdounis L, Ballesio A, Omlin X, Kyle SD (2019). The impact of cognitive behavioural therapy for insomnia on objective sleep parameters: A meta-analysis and systematic review. *Sleep Medicine Reviews*, 47, 90-102. IF=10.602. ECCELLENTE, CONGRUO
15. Norton M, Eleuteri S, Cerolini S, Conte SC, Ballesio A, Falaschi P, Lucidi F (2018). Is poor sleep associated with obesity in older adults? A review of the literature. *Eating and Weight Disorders*, 23 (1), 23-38. IF= 2.154. MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Dal curriculum si evince una produzione scientifica continuativa e distribuita fra il 2015 e il 2021 che comprende un totale di 24 lavori pubblicati su riviste internazionali e 8 contributi di partecipazione in qualità di relatore a congressi nazionali e internazionali. Il candidato sottopone per la valutazione un totale di n. 15 pubblicazioni valutabili, la maggior parte delle quali collocate in riviste di rilevanza editoriale medio-alta. È primo autore in 10 delle pubblicazioni presentate, secondo autore in due di esse e presenta 3 pubblicazioni senza il supervisore di dottorato. Tutte le pubblicazioni sono state svolte in collaborazione con diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali altamente qualificati. Gli indici bibliometrici della produzione scientifica complessiva presentati del candidato sono: totale pubblicazioni su Scopus = 20; H-index = 5; citazioni totali = 108; Impact factor totale = 80.885; Impact factor medio: 4.044; pubblicazioni come primo autore = 12.

La produzione scientifica totale è pienamente coerente con le tematiche del settore scientifico disciplinare M-PSI/08 e con il profilo scientifico indicato nel bando. La valutazione della produzione scientifica del candidato denota il raggiungimento di un ottimo livello di maturità ed autonomia scientifica, come è possibile evincere dal livello delle pubblicazioni a primo nome presentate. Il giudizio conclusivo sulla produzione scientifica è eccellente.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato presenta titoli in larga parte coerenti e congruenti con i criteri richiesti nel bando. Dopo la laurea conseguita nel 2015 in Psicologia della Salute, Clinica e di Comunità, nel 2018 il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia e Scienza Cognitiva (Lode con nota di merito). Dall'analisi dei titoli si evince che il candidato ha raggiunto un elevato livello di formazione svolgendo attività scientifica ed ottenendo finanziamenti di ricerca, sia in qualità di titolare sia come collaboratore all'interno di qualificati gruppi nazionali ed internazionali. Il giudizio globale sui titoli è pertanto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Ballesio A, Bacaro V, Vacca M, Chirico A, Lucidi F, Riemann D, Baglioni C, Lombardo (2021). Does cognitive behaviour therapy for insomnia reduce repetitive negative thinking and sleep-related worry beliefs? A systematic review and meta-analysis. *Sleep Medicine Reviews*, 55, 101378. IF= 9.613. ECCELLENTE, CONGRUO
2. Benz F, Knoop T, Ballesio A, Bacaro V, Johann A, Rücker G, Feige B, Riemann, D, Baglioni C. (2020). The efficacy of cognitive and behavior therapies for insomnia on daytime symptoms: a systematic review and network meta-analysis. *Clinical Psychology Review*, 80: 101873. IF= 10.255. ECCELLENTE, CONGRUO
3. Bacaro V, Ballesio A, Cerolini S, Vacca MC, Poggiogalle E, Donini LM, Lombardo C. (2020). Sleep duration and obesity in adulthood: an updated systematic review and meta-analysis. *Obesity Research and Clinical Practice*, 14(4): 301-309. IF= 2.056. MOLTO BUONO, CONGRUO
4. Ballesio A, Aquino MRJ, Feige B, Johann A, Kyle SD, Spiegelhalder K, Lombardo C, Rücker G, Riemann D, Baglioni C (2018). The effectiveness of behavioural and cognitive behavioural therapies for insomnia on depressive and fatigue symptoms: a systematic review and network meta-analysis. *Sleep Medicine Reviews*, 37:114-129. IF=10.602. ECCELLENTE, CONGRUO
5. Ballesio A, Cerolini S, Ferlazzo F, Cellini N, Lombardo C (2018). The effects of one night of partial sleep deprivation on executive functions in individuals reporting chronic insomnia and good sleepers. *Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry*, 60, 42-45. IF=2.397. MOLTO BUONO, CONGRUO
6. Ballesio A, Mallia L, Cellini N, Cerolini S, Jansson-Fröjmark, M, Lombardo C (2018). Italian adaptation of the Insomnia Catastrophising Scale (ICS): An instrument to assess insomnia-specific catastrophising thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 16(4), 423-429. IF= 0.655. MOLTO BUONO, CONGRUO

7. Ballesio A, Ghezzi, V, Ottaviani C, Vacca MC, Lombardo C. (2020). Effects of pre-sleep cognitive intrusions on subjective sleep and next-day cognitive performance in insomnia. *Behavior Therapy*, 51(5), 688-699. IF=3.243. OTTIMO, CONGRUO
8. Ballesio A, Ottaviani, C, Lombardo C. (2019). Poor cognitive inhibition predicts rumination about insomnia in a clinical sample. *Behavioral Sleep Medicine*, 17(5), 672-681. IF=2.871. MOLTO BUONO, CONGRUO
9. Ballesio A, Aquino MRJ, Ferlazzo F, Kyle SD, Lombardo C (2019). Executive functions in insomnia disorder: a systematic review and exploratory meta-analysis. *Frontiers in Psychology*, 10:101 IF=2.089. ECCELLENTE, CONGRUO
10. Ballesio A, Vacca M, Cerolini S, Lucidi F, Lombardo C. (2020). Insomnia symptoms moderate the relationship between perseverative cognition and backward inhibition in the task switching paradigm. *Frontiers in Psychology*, 11:1837. IF=2.129. MOLTO BUONO, CONGRUO
11. Ballesio A, Lombardo, C, Lucidi, F, Violani, C. (2020). Caring for the carers: advice for dealing with sleep problems of hospital staff during COVID-19 outbreak. *Journal of Sleep Research*, 00:e13096. IF= 3.432 OTTIMO, CONGRUO
12. Ballesio A, Devoto, A, Lombardo C. (2018). Cognitive behavioural therapy for insomnia reduces ruminative thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 16(3), 371-372. IF= 0.655 MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Lombardo C, Ballesio A, Gasperini G, Cerolini S (2020). The effects of chronic and acute sleep deprivation on eating behaviour. *Clinical Psychologist*, 24(1), 64-72. IF=1.430 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Mitchell LJ, Bisdounis L, Ballesio A, Omlin X, Kyle SD (2019). The impact of cognitive behavioural therapy for insomnia on objective sleep parameters: A meta-analysis and systematic review. *Sleep Medicine Reviews*, 47, 90-102. IF=10.602. ECCELLENTE, CONGRUO
15. Norton M, Eleuteri S, Cerolini S, Conte SC, Ballesio A, Falaschi P, Lucidi F (2018). Is poor sleep associated with obesity in older adults? A review of the literature. *Eating and Weight Disorders*, 23 (1), 23-38. IF= 2.154. MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Gli interessi scientifici del candidato sono di grande rilevanza; la sua produzione scientifica è uniformemente distribuita negli anni per un totale di 24 lavori pubblicati su riviste internazionali e 8 contributi di partecipazione a congressi nazionali e internazionali come relatore. Ai fini della presente valutazione, sono state considerate 15 pubblicazioni, la maggior parte delle quali su riviste di collocazione editoriale molto buona. L'impegno personale del candidato è confermato dal primo nome in 10 delle pubblicazioni presentate, 3 delle quali senza il tutor di dottorato. Si evince la capacità di collaborare proficuamente con diversi gruppi di ricerca di rilevanza nazionale ed internazionale. Gli indici bibliometrici della produzione scientifica sono: totale pubblicazioni su Scopus = 20; H-index = 5; citazioni totali = 108; Impact factor totale = 80.885; Impact factor medio: 4.044; pubblicazioni come primo autore = 12. Nel complesso, la produzione scientifica è congrua con le tematiche del settore scientifico disciplinare M-PSI/08; le pubblicazioni sono congruenti anche con il profilo scientifico

indicato nel bando. Poiché il candidato mostra di aver raggiunto un'ottima maturità scientifica, il giudizio globale è: eccellente.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

Dopo la laurea conseguita nel 2015 in Psicologia della Salute, Clinica e di Comunità, nel 2018 il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca (con nota di merito) in Psicologia e Scienza Cognitiva. Il titolo della tesi di dottorato appare coerente con il settore M-PSI/08. I titoli presentati dal candidato risultano conformi con i criteri indicati nel bando. Dall'analisi dei titoli si evince che il candidato ha raggiunto un elevato livello di formazione svolgendo attività di ricerca su progetti finanziati all'interno di ottimi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Dai titoli si evidenzia la realizzazione di attività progettuali finanziate. Il giudizio globale sui titoli è pertanto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Ballesio A, Bacaro V, Vacca M, Chirico A, Lucidi F, Riemann D, Baglioni C, Lombardo (2021). Does cognitive behaviour therapy for insomnia reduce repetitive negative thinking and sleep-related worry beliefs? A systematic review and meta-analysis. *Sleep Medicine Reviews*, 55, 101378. IF= 9.613. ECCELLENTE, CONGRUO
2. Benz F, Knoop T, Ballesio A, Bacaro V, Johann A, Rücker G, Feige B, Riemann, D, Baglioni C. (2020). The efficacy of cognitive and behavior therapies for insomnia on daytime symptoms: a systematic review and network meta-analysis. *Clinical Psychology Review*, 80: 101873. IF= 10.255. ECCELLENTE, CONGRUO
3. Bacaro V, Ballesio A, Cerolini S, Vacca MC, Poggiogalle E, Donini LM, Lombardo C. (2020). Sleep duration and obesity in adulthood: an updated systematic review and meta-analysis. *Obesity Research and Clinical Practice*, 14(4): 301-309. IF= 2.056. MOLTO BUONO, CONGRUO
4. Ballesio A, Aquino MRJ, Feige B, Johann A, Kyle SD, Spiegelhalder K, Lombardo C, Rücker G, Riemann D, Baglioni C (2018). The effectiveness of behavioural and cognitive behavioural therapies for insomnia on depressive and fatigue symptoms: a systematic review and network meta-analysis. *Sleep Medicine Reviews*, 37:114-129. IF=10.602. ECCELLENTE, CONGRUO
5. Ballesio A, Cerolini S, Ferlazzo F, Cellini N, Lombardo C (2018). The effects of one night of partial sleep deprivation on executive functions in individuals reporting chronic insomnia and

- good sleepers. *Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry*, 60, 42-45. IF=2.397. MOLTO BUONO, CONGRUO
6. Ballesio A, Mallia L, Cellini N, Cerolini S, Jansson-Fröjmark, M, Lombardo C (2018). Italian adaptation of the Insomnia Catastrophising Scale (ICS): An instrument to assess insomnia-specific catastrophising thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 16(4), 423-429. IF= 0.655. MOLTO BUONO, CONGRUO
 7. Ballesio A, Ghezzi, V, Ottaviani C, Vacca MC, Lombardo C. (2020). Effects of pre-sleep cognitive intrusions on subjective sleep and next-day cognitive performance in insomnia. *Behavior Therapy*, 51(5), 688-699. IF=3.243. OTTIMO, CONGRUO
 8. Ballesio A, Ottaviani, C, Lombardo C. (2019). Poor cognitive inhibition predicts rumination about insomnia in a clinical sample. *Behavioral Sleep Medicine*, 17(5), 672-681. IF=2.871. MOLTO BUONO, CONGRUO
 9. Ballesio A, Aquino MRJ, Ferlazzo F, Kyle SD, Lombardo C (2019). Executive functions in insomnia disorder: a systematic review and exploratory meta-analysis. *Frontiers in Psychology*, 10:101 IF=2.089. ECCELLENTE, CONGRUO
 10. Ballesio A, Vacca M, Cerolini S, Lucidi F, Lombardo C. (2020). Insomnia symptoms moderate the relationship between perseverative cognition and backward inhibition in the task switching paradigm. *Frontiers in Psychology*, 11:1837. IF=2.129. MOLTO BUONO, CONGRUO
 11. Ballesio A, Lombardo, C, Lucidi, F, Violani, C. (2020). Caring for the carers: advice for dealing with sleep problems of hospital staff during COVID-19 outbreak. *Journal of Sleep Research*, 00:e13096. IF= 3.432 OTTIMO, CONGRUO
 12. Ballesio A, Devoto, A, Lombardo C. (2018). Cognitive behavioural therapy for insomnia reduces ruminative thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 16(3), 371-372. IF= 0.655 MOLTO BUONO, CONGRUO
 13. Lombardo C, Ballesio A, Gasperini G, Cerolini S (2020). The effects of chronic and acute sleep deprivation on eating behaviour. *Clinical Psychologist*, 24(1), 64-72. IF=1.430 MOLTO BUONO, CONGRUO
 14. Mitchell LJ, Bisdounis L, Ballesio A, Omlin X, Kyle SD (2019). The impact of cognitive behavioural therapy for insomnia on objective sleep parameters: A meta-analysis and systematic review. *Sleep Medicine Reviews*, 47, 90-102. IF=10.602. ECCELLENTE, CONGRUO
 15. Norton M, Eleuteri S, Cerolini S, Conte SC, Ballesio A, Falaschi P, Lucidi F (2018). Is poor sleep associated with obesity in older adults? A review of the literature. *Eating and Weight Disorders*, 23 (1), 23-38. IF= 2.154. MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Gli interessi scientifici del candidato sono di grande rilevanza; la sua produzione scientifica è continuativa e l'impegno personale è facilmente deducibile dal numero e dalla qualità delle pubblicazioni a primo nome, la maggior parte delle quali su riviste di collocazione editoriale molto alta. Si evince la capacità di collaborare proficuamente con diversi gruppi di ricerca di rilevanza nazionale ed internazionale. Gli indici bibliometrici della produzione scientifica certificati dal candidato sono: totale pubblicazioni su Scopus = 20; H-index = 5; citazioni totali = 108; Impact factor totale = 80.885;

Impact factor medio: 4.044; pubblicazioni come primo autore = 12. Nel complesso, la produzione scientifica è congrua con le tematiche del settore scientifico disciplinare M-PSI/08; le pubblicazioni sono congruenti anche con il profilo scientifico indicato nel bando. Il candidato mostra di aver raggiunto un'ottima maturità scientifica e il giudizio globale è: eccellente.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli presentati dal candidato corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e sono con essi congruenti. La valutazione complessiva è buona.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La maggior parte delle 15 pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione è collocata su riviste di rilevanza editoriale eccellente. Le pubblicazioni affrontano tematiche congruenti con il settore M-PSI/08 e con il profilo scientifico indicato nel bando. La produzione scientifica risulta continuativa, più che adeguata considerando un arco temporale di 6 anni e consiste di studi di grande interesse e coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08. La valutazione del profilo scientifico denota un'esperienza di ricerca molto buona e incentrata su tematiche di grande rilevanza, oltre che il raggiungimento di un'ottima autonomia nello svolgimento dell'attività di ricerca. Il giudizio complessivo è eccellente.

CANDIDATO: Barbara Barcaccia

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Barcaccia si è laureata in Psicologia nel 1994 (*cum laude*). La candidata ha inoltre, conseguito il diploma di Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale e ha concluso un master universitario di II livello sulla Mindfulness. Completa il suo percorso formativo nel 2018 conseguendo il Dottorato di ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e Ricerca Educativa presso l'Università degli Studi di Roma La Sapienza. Non essendo riportato il titolo, né essendo allegata alla domanda, la pertinenza della tesi di dottorato non può essere valutata ai fini del presente procedimento. La candidata presenta titoli che attestano una forte coerenza con i criteri indicati dal bando e lo

svolgimento di un'ampia attività didattica nell'ambito del settore M-PSI/08. La candidata è abilitata alla Seconda Fascia per il Settore Concorsuale 11/E4. Il giudizio complessivo è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Albert, U., Barcaccia, B., Aguglia, A., Barbaro, F., De Cori, D., Brunatto, C. Bogetto, F., Maina, G.. Obsessive beliefs in first-degree relatives of probands with Obsessive–Compulsive Disorder: Is the cognitive vulnerability in relatives specific to OCD? *Personality and Individual Differences* 87 (2015) 141–146. IF: 1.9. BUONO, CONGRUO.
2. Barcaccia B, Howard Schneider B, Pallini S, Baiocco R. Bullying and the detrimental role of unforgiveness in adolescents' wellbeing. *Psicothema*. 2017 May;29(2):217-222. IF: 1.5. MOLTO BUONO, CONGRUO.
3. Pozza, A., Barcaccia, B., Dèttore, D. The Obsessive Compulsive Inventory-Child Version (OCI-CV): Further Evidence on Confirmatory Factor Analytic Structure, Incremental and Criterion Validity in Italian Community Children and Adolescents. *Archives of Psychiatric Nursing* 31 (2017) 291–295. IF: 1.2. BUONO, CONGRUO.
4. Barcaccia, B.... Schneider, B.H. Is expressive writing effective in decreasing depression and increasing forgiveness and emotional wellbeing of preadolescents? *TERAPIA PSICOLÓGICA* 2017, Vol. 35, No 3, 213–222. IF: 1. BUONO, CONGRUO.
5. Barcaccia B, Balestrini V, Saliari AM, Baiocco R, Mancini F, Schneider BH. Dysfunctional eating behaviors, anxiety, and depression in Italian boys and girls: the role of mass media. *Braz J Psychiatry*. 2018 Jan-Mar;40(1):72-77. IF: 2 MOLTO BUONO, CONGRUO.
6. Paciello M, Muratori P, Ruglioni L, Milone A, Buonanno C, Capo R, Lochman JE, Barcaccia B. Personal Values and Moral Disengagement Promote Aggressive and Rule-Breaking Behaviours in Adolescents With Disruptive Behaviour Disorders: A Pilot Study. *Int J Offender Ther Comp Criminol*. 2017 Jan;61(1):46-63. IF: 1 BUONO, CONGRUO
7. Barcaccia, B., Milioni, M., Pallini, S. *et al.* Resentment or Forgiveness? The Assessment of Forgiveness Among Italian Adolescents. *Child Ind Res* 11, 1407–1423 (2018). IF: 1.8 MOLTO BUONO, CONGRUO
8. Barcaccia B, Pallini S, Baiocco R, Salvati M, Saliari AM, Schneider BH. Forgiveness and friendship protect adolescent victims of bullying from emotional maladjustment. *Psicothema*. 2018 Nov;30(4):427-433. IF: 1.5 BUONO, CONGRUO
9. Barbaccia, B...Salvati, M. The more you judge the worse you feel. A judgemental attitude towards one's inner experience predicts depression and anxiety. *Personality and Individual Differences* IF: 1.9. MOLTO BUONO, CONGRUO
10. Cervin M, Perrin S, Olsson E, Aspvall K, Geller DA, Wilhelm S, McGuire J, Lázaro L, Martínez-González AE, Barcaccia B, Pozza A, Goodman WK, Murphy TK, Seçer İ, Piqueras JA, Rodríguez-Jiménez T, Godoy A, Rosa-Alcázar AI, Rosa-Alcázar Á, Ruiz-García BM, Storch

EA, Mataix-Cols D. The Centrality of Doubting and Checking in the Network Structure of Obsessive-Compulsive Symptom Dimensions in Youth. *J Am Acad Child Adolesc Psychiatry*. 2020 Jul;59(7):880-889. IF: 6.4 BUONO, CONGRUO

11. Barcaccia B, Pallini S, Pozza A, Milioni M, Baiocco R, Mancini F, Vecchio GM. Forgiving Adolescents: Far From Depression, Close to Well-Being. *Front Psychol*. 2019 Jul 24;10:1725. IF: 2.1. MOLTO BUONO, CONGRUO
12. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S. *et al.* Interpersonal Forgiveness and Adolescent Depression. The Mediation Role of Self-reassurance and Self-criticism. *J Child Fam Stud* **29**, 462–470 (2020). IF: 1.5. MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S. *et al.* The bitter taste of revenge: Negative affect, depression and anxiety. *Curr Psychol* (2020). IF: 1.4. MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Barcaccia, B., Cervin, M., Pozza, A. *et al.* Mindfulness, Self-Compassion and Attachment: a Network Analysis of Psychopathology Symptoms in Adolescents. *Mindfulness* **11**, 2531–2541 (2020). IF: 3.5. MOLTO BUONO, CONGRUO
15. Medvedev, O.N., Cervin, M., Barcaccia, B. *et al.* Network Analysis of Mindfulness Facets, Affect, Compassion, and Distress. *Mindfulness* (2020). IF: 3.5. BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Tra il 2008 ed il 2021 la candidata produce 31 lavori pubblicati su riviste internazionali e partecipa a congressi e gruppi di interesse nazionali ed internazionali prevalentemente in qualità di organizzatrice. La candidata risulta essere primo autore in 10 delle pubblicazioni presentate. Le pubblicazioni sono collocate su riviste di rilevanza editoriale media a testimonianza della qualità del lavoro scientifico portato avanti. Gli indici bibliometrici, presentati dalla candidata e distribuiti lungo un arco temporale di 13 anni sono: totale pubblicazioni = 31; H-index = 8; citazioni totali = 190. Si ritiene che il profilo scientifico della candidata e le pubblicazioni presentate approfondiscano temi di ricerca coerenti con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08. Per quanto detto il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Barcaccia ha conseguito la laurea in Psicologia nel 1994, il diploma di Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale, un master universitario di II livello sulla Mindfulness e il Dottorato di ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e Ricerca Educativa nel 2018. In assenza di informazioni a riguardo, la pertinenza della tesi di dottorato non può essere valutata ai fini del presente procedimento. La candidata presenta titoli che attestano una piena coerenza con i criteri indicati dal bando ed in particolare un'ampia esperienza nello svolgimento di attività didattica nell'ambito del settore M-PSI/08. La candidata Barcaccia è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di Seconda Fascia per il Settore Concorsuale 11/E4. La valutazione dei titoli è più che adeguata, il giudizio complessivo è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Albert, U., Barcaccia, B., Aguglia, A., Barbaro, F., De Cori, D., Brunatto, C. Bogetto, F., Maina, G.. Obsessive beliefs in first-degree relatives of probands with Obsessive–Compulsive Disorder: Is the cognitive vulnerability in relatives specific to OCD? *Personality and Individual Differences* 87 (2015) 141–146. IF: 1.9. BUONO, CONGRUO.
2. Barcaccia B, Howard Schneider B, Pallini S, Baiocco R. Bullying and the detrimental role of unforgiveness in adolescents' wellbeing. *Psicothema*. 2017 May;29(2):217-222. IF: 1.5. MOLTO BUONO, CONGRUO.
3. Pozza, A., Barcaccia, B., Dèttore, D. The Obsessive Compulsive Inventory-Child Version (OCI-CV): Further Evidence on Confirmatory Factor Analytic Structure, Incremental and Criterion Validity in Italian Community Children and Adolescents. *Archives of Psychiatric Nursing* 31 (2017) 291–295. IF: 1.2. BUONO, CONGRUO.
4. Barcaccia, B.... Schneider, B.H. Is expressive writing effective in decreasing depression and increasing forgiveness and emotional wellbeing of preadolescents? *TERAPIA PSICOLÓGICA* 2017, Vol. 35, No 3, 213–222. IF: 1. BUONO, CONGRUO.
5. Barcaccia B, Balestrini V, Saliani AM, Baiocco R, Mancini F, Schneider BH. Dysfunctional eating behaviors, anxiety, and depression in Italian boys and girls: the role of mass media. *Braz J Psychiatry*. 2018 Jan-Mar;40(1):72-77. IF: 2 MOLTO BUONO, CONGRUO.
6. Paciello M, Muratori P, Ruglioni L, Milone A, Buonanno C, Capo R, Lochman JE, Barcaccia B. Personal Values and Moral Disengagement Promote Aggressive and Rule-Breaking Behaviours in Adolescents With Disruptive Behaviour Disorders: A Pilot Study. *Int J Offender Ther Comp Criminol*. 2017 Jan;61(1):46-63. IF: 1 BUONO, CONGRUO
7. Barcaccia, B., Milioni, M., Pallini, S. *et al.* Resentment or Forgiveness? The Assessment of Forgiveness Among Italian Adolescents. *Child Ind Res* 11, 1407–1423 (2018). IF: 1.8 MOLTO BUONO, CONGRUO
8. Barcaccia B, Pallini S, Baiocco R, Salvati M, Saliani AM, Schneider BH. Forgiveness and friendship protect adolescent victims of bullying from emotional maladjustment. *Psicothema*. 2018 Nov;30(4):427-433. IF: 1.5 BUONO, CONGRUO
9. Barbaccia, B...Salvati, M. The more you judge the worse you feel. A judgemental attitude towards one's inner experience predicts depression and anxiety. *Personality and Individual Differences* IF: 1.9. MOLTO BUONO, CONGRUO
10. Cervin M, Perrin S, Olsson E, Aspvall K, Geller DA, Wilhelm S, McGuire J, Lázaro L, Martínez-González AE, Barcaccia B, Pozza A, Goodman WK, Murphy TK, Seçer İ, Piqueras JA, Rodríguez-Jiménez T, Godoy A, Rosa-Alcázar AI, Rosa-Alcázar Á, Ruiz-García BM, Storch EA, Mataix-Cols D. The Centrality of Doubting and Checking in the Network Structure of Obsessive-Compulsive Symptom Dimensions in Youth. *J Am Acad Child Adolesc Psychiatry*. 2020 Jul;59(7):880-889. IF: 6.4 BUONO, CONGRUO

11. Barcaccia B, Pallini S, Pozza A, Milioni M, Baiocco R, Mancini F, Vecchio GM. Forgiving Adolescents: Far From Depression, Close to Well-Being. *Front Psychol*. 2019 Jul 24;10:1725. IF: 2.1. MOLTO BUONO, CONGRUO
12. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S. *et al.* Interpersonal Forgiveness and Adolescent Depression. The Mediational Role of Self-reassurance and Self-criticism. *J Child Fam Stud* **29**, 462–470 (2020). IF: 1.5. MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S. *et al.* The bitter taste of revenge: Negative affect, depression and anxiety. *Curr Psychol* (2020). IF: 1.4. MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Barcaccia, B., Cervin, M., Pozza, A. *et al.* Mindfulness, Self-Compassion and Attachment: a Network Analysis of Psychopathology Symptoms in Adolescents. *Mindfulness* **11**, 2531–2541 (2020). IF: 3.5. MOLTO BUONO, CONGRUO
15. Medvedev, O.N., Cervin, M., Barcaccia, B. *et al.* Network Analysis of Mindfulness Facets, Affect, Compassion, and Distress. *Mindfulness* (2020). IF: 3.5. BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Tra il 2008 ed il 2021 la candidata produce in maniera continuativa 31 lavori pubblicati su riviste internazionali. La candidata risulta essere primo autore in 10 delle pubblicazioni presentate. Le pubblicazioni sono collocate su riviste di rilevanza editoriale media e sono ampiamente coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08. Gli indici bibliometrici, dichiarati dalla candidata sono: totale pubblicazioni = 31; H-index = 8; citazioni totali = 190. Considerando l'arco temporale e l'impatto della produzione scientifica, il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Barcaccia ha conseguito la laurea in Psicologia nel 1994, il diploma di Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale, un master universitario di II livello sulla Mindfulness e il Dottorato di ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e Ricerca Educativa nel 2018. Non è stato possibile valutare la tesi di dottorato in assenza di informazioni a riguardo. La candidata Barcaccia ha presentato titoli che attestano una completa coerenza con i criteri indicati dal bando ed è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di Seconda Fascia per il Settore Concorsuale 11/E4. Si rileva anche la presenza di una buona attività didattica svolta su tematiche congruenti al settore M-PSI/08 e una robusta attività di formazione in ambito clinico. La valutazione generale sui titoli è molto buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Albert, U., Barcaccia, B., Aguglia, A., Barbaro, F., De Cori, D., Brunatto, C. Bogetto, F., Maina, G.. Obsessive beliefs in first-degree relatives of probands with Obsessive–Compulsive Disorder: Is the cognitive vulnerability in relatives specific to OCD? *Personality and Individual Differences* 87 (2015) 141–146. IF: 1.9. BUONO, CONGRUO.
2. Barcaccia B, Howard Schneider B, Pallini S, Baiocco R. Bullying and the detrimental role of unforgiveness in adolescents' wellbeing. *Psicothema*. 2017 May;29(2):217-222. IF: 1.5. MOLTO BUONO, CONGRUO.
3. Pozza, A., Barcaccia, B., Dèttore, D. The Obsessive Compulsive Inventory-Child Version (OCI-CV): Further Evidence on Confirmatory Factor Analytic Structure, Incremental and Criterion Validity in Italian Community Children and Adolescents. *Archives of Psychiatric Nursing* 31 (2017) 291–295. IF: 1.2. BUONO, CONGRUO.
4. Barcaccia, B.... Schneider, B.H. Is expressive writing effective in decreasing depression and increasing forgiveness and emotional wellbeing of preadolescents? *TERAPIA PSICOLÓGICA* 2017, Vol. 35, No 3, 213–222. IF: 1. BUONO, CONGRUO.
5. Barcaccia B, Balestrini V, Saliani AM, Baiocco R, Mancini F, Schneider BH. Dysfunctional eating behaviors, anxiety, and depression in Italian boys and girls: the role of mass media. *Braz J Psychiatry*. 2018 Jan-Mar;40(1):72-77. IF: 2 MOLTO BUONO, CONGRUO.
6. Paciello M, Muratori P, Ruglioni L, Milone A, Buonanno C, Capo R, Lochman JE, Barcaccia B. Personal Values and Moral Disengagement Promote Aggressive and Rule-Breaking Behaviours in Adolescents With Disruptive Behaviour Disorders: A Pilot Study. *Int J Offender Ther Comp Criminol*. 2017 Jan;61(1):46-63. IF: 1 BUONO, CONGRUO
7. Barcaccia, B., Milioni, M., Pallini, S. *et al.* Resentment or Forgiveness? The Assessment of Forgiveness Among Italian Adolescents. *Child Ind Res* **11**, 1407–1423 (2018). IF: 1.8 MOLTO BUONO, CONGRUO
8. Barcaccia B, Pallini S, Baiocco R, Salvati M, Saliani AM, Schneider BH. Forgiveness and friendship protect adolescent victims of bullying from emotional maladjustment. *Psicothema*. 2018 Nov;30(4):427-433. IF: 1.5 BUONO, CONGRUO
9. Barbaccia, B...Salvati, M. The more you judge the worse you feel. A judgemental attitude towards one's inner experience predicts depression and anxiety. *Personality and Individual Differences* IF: 1.9. MOLTO BUONO, CONGRUO
10. Cervin M, Perrin S, Olsson E, Aspvall K, Geller DA, Wilhelm S, McGuire J, Lázaro L, Martínez-González AE, Barcaccia B, Pozza A, Goodman WK, Murphy TK, Seçer İ, Piqueras JA, Rodríguez-Jiménez T, Godoy A, Rosa-Alcázar AI, Rosa-Alcázar Á, Ruiz-García BM, Storch EA, Mataix-Cols D. The Centrality of Doubting and Checking in the Network Structure of Obsessive-Compulsive Symptom Dimensions in Youth. *J Am Acad Child Adolesc Psychiatry*. 2020 Jul;59(7):880-889. IF: 6.4 BUONO, CONGRUO
11. Barcaccia B, Pallini S, Pozza A, Milioni M, Baiocco R, Mancini F, Vecchio GM. Forgiving Adolescents: Far From Depression, Close to Well-Being. *Front Psychol*. 2019 Jul 24;10:1725. IF: 2.1. MOLTO BUONO, CONGRUO
12. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S. *et al.* Interpersonal Forgiveness and Adolescent Depression. The Mediational Role of Self-reassurance and Self-criticism. *J Child Fam Stud* **29**, 462–470 (2020). IF: 1.5. MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S. *et al.* The bitter taste of revenge: Negative affect, depression and anxiety. *Curr Psychol* (2020). IF: 1.4. MOLTO BUONO, CONGRUO

14. Barcaccia, B., Cervin, M., Pozza, A. *et al.* Mindfulness, Self-Compassion and Attachment: a Network Analysis of Psychopathology Symptoms in Adolescents. *Mindfulness* **11**, 2531–2541 (2020). IF: 3.5. MOLTO BUONO, CONGRUO
15. Medvedev, O.N., Cervin, M., Barcaccia, B. *et al.* Network Analysis of Mindfulness Facets, Affect, Compassion, and Distress. *Mindfulness* (2020). IF: 3.5. BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione scientifica dal 2008 al 2021 è continuativa e si riflette in 31 lavori pubblicati su riviste internazionali. La candidata è primo autore in 10 delle pubblicazioni presentate. La maggior parte delle pubblicazioni è collocata su riviste di rilevanza editoriale media. Gli indici bibliometrici dichiarati dalla candidata e relativi alla produzione complessiva sono: totale pubblicazioni = 31; H-index = 8; citazioni totali = 190. Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e sono con essi congruenti. La valutazione complessiva è molto buona.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata è primo autore nella maggior parte delle pubblicazioni presentate denotando una buona autonomia scientifica. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è media e vi è una piena coerenza con il settore M-PSI/08. La produzione scientifica risulta più che adeguata ed affronta temi di notevole interesse nell'ambito della psicologia clinica e della psicoterapia cognitivo-comportamentale. Alla luce delle valutazioni di cui sopra si ritiene che le pubblicazioni presentate dimostrino il raggiungimento di una buona maturità scientifica e una buona autonomia nello svolgimento dell'attività di ricerca. Considerando l'arco temporale, il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono.

CANDIDATO: Andrea Caputo

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato Caputo ha conseguito la laurea triennale in “Scienze e Tecniche Psicologiche per l'intervento clinico per la persona, il gruppo e le istituzioni” nel 2005 e nel 2007 la Laurea Specialistica in “Psicologia Dinamica e Clinica della persona, delle organizzazioni e della comunità” (giudizio finale di 110/110 *cum laude*). Completa il suo percorso formativo conseguendo il Diploma di specializzazione in Psicologia della Salute nel 2014 e il Dottorato di ricerca in Psicologia Dinamica e Clinica nel 2018. Non è stato possibile esprimere una valutazione sulla congruenza della tesi di dottorato in quanto non è stata fornita dal candidato e il titolo non è riportato sul curriculum vitae. La maggior parte dei titoli presentati dal candidato Caputo attesta una coerenza con i criteri indicati dal bando. Si rileva, tuttavia, che alcune attività relative a tematiche quali, ad esempio, i processi di difesa risultano maggiormente inquadrabili all'interno del settore M-PSI/07. L'esperienza didattica risulta ampia e congruente al settore M-PSI/08. Il giudizio globale sui titoli è: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Caputo, A. (2020). Comparing Theoretical Models for the Understanding of Health-Risk Behaviour: Towards an Integrative Model of Adolescent Alcohol Consumption. *Europe's Journal of Psychology*, 16(3), 418-436. BUONO, CONGRUO
2. Marchini, F., Caputo, A., Balonan, J. T., Fedele, F., Langher, V., & Napoli, A. (2020). Emotional Dynamics of Persons with Type 2 Diabetes and Their Potential Role in Treatment Adherence: Insights from a Clinical Psychodynamic Perspective. *Psychology Hub*, 37(2), 23-30. BUONO, CONGRUO
3. Martino, G., Caputo, A., Schwarz, P., Fries, W., Bellone, F., Quattropiani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Alexithymia and inflammatory bowel disease: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 1763. IF: 2.067 BUONO, CONGRUO
4. Caputo, A. (2020). Telling a complicated grief: A psychodynamic study on mental health nurses' countertransference reactions to patients' suicidal behavior. *Archives of Suicide Research*. IF: 2.274. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
5. Martino, G., Caputo, A., Bellone, F., Quattropiani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Going Beyond the Visible in Type 2 Diabetes Mellitus: Defense Mechanisms and their Associations with Depression and Health-Related Quality of Life. *Frontiers in Psychology*. doi:10.3389/fpsyg.2020.00267 IF: 2.067 BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
6. Caputo, A. (2020). Emotional and symbolic components of hikikomori experience: A qualitative narrative study on social withdrawal. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 8(1), 1-27. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
7. Caputo, A. (2020). The role of self-deceptive enhancement and impression management in adolescents' self-reported attitudes toward drinking, willingness to drink and risky alcohol consumption. *Journal of Substance Use*, 1-7. IF: 0.723 BUONO, CONGRUO

8. Martino, G., Caputo, A., Vicario, C. M., Catalano, A., Schwarz, P., & Quattropiani, M. C. (2020). The relationship between alexithymia and type 2 diabetes: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 2026. Impact Factor: 2.067 BUONO, CONGRUO
9. Rogier, G., Caputo, A., Langher, V., Lysaker, P.H., Dimaggio, G., & Velotti, P. (2020). Giving a Voice to Gambling Addiction: Analysis of Personal Narratives. *Culture Medicine and Psychiatry*, 44(2), 159-174 doi: 10.1007/s11013-019-09644-7 IF: 1.456 BUONO, CONGRUO
10. Caputo, A. (2019). Psychodynamic insights from narratives of people with amyotrophic lateral sclerosis: A qualitative phenomenological study. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(2), 1-15. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
11. Caputo, A. (2019). Addiction, locus of control and health status: A study on patients with substance use disorder in recovery settings. *Journal of Substance Use*, 24(6), 609-613. IF: 0.815 BUONO, CONGRUO
12. Tomai, M., & Lauriola, M., & Caputo, A. (2019). Are social support and coping styles differently associated with adjustment to cancer in early and advanced stages?. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(1), 1-24. BUONO, CONGRUO
13. Caputo, A. (2019). Deceptive Dynamics in Drug Addiction and Their Role in Control Beliefs and Health Status Reporting: A Study on People With Substance Use Disorder in Treatment. *Journal of Drug Issues*, 49(4), 575-592. IF: 1.118 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Caputo, A. (2019). The Experience of Therapeutic Community: Emotional and Motivational Dynamics of People with Drug Addiction Following Rehabilitation. *International Journal of Mental Health and Addiction*, 17(1), 151–165. IF: 1.192 MOLTO BUONO, CONGRUO
15. Marchini, F., Caputo, A., Napoli, A., Tan Balonan, J., Martino, G., Nannini, V., & Langher, V. (2018). Chronic Illness as Loss of Good Self: Underlying Mechanisms Affecting Diabetes Adaptation. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 6(3), 1-25. BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Tra il 2013 e il 2021 produce in maniera continuativa 59 pubblicazioni indicizzate e numerosi abstract di partecipazione a congressi nazionali ed internazionali. Gli indici bibliometrici relativi alla produzione complessiva sono: numero totale delle citazioni: 454; numero medio di citazioni per pubblicazione: 7,7; impact factor totale: 25,874; impact factor medio per pubblicazione: 1,078; H index: 13.

Il candidato risulta essere primo nome in 8 e secondo nome in 6 delle pubblicazioni presentate. Le pubblicazioni sono collocate su riviste di rilevanza editoriale media. Buona parte della produzione scientifica risulta essere congrua con le tematiche del settore scientifico disciplinare M-PSI/08, mentre le pubblicazioni n. 4, 5, 6 e 10 lo sono solo parzialmente. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha dapprima conseguito una laurea triennale in “Scienze e Tecniche Psicologiche per l'intervento clinico per la persona, il gruppo e le istituzioni” e successivamente una laurea specialistica in “Psicologia Dinamica e Clinica della persona, delle organizzazioni e della comunità.” Il diploma di specializzazione è stato conseguito nel 2014 e il titolo di PhD nel 2018. Poiché la tesi non è stata acclusa alla domanda, non è stato possibile esprimere una valutazione sulla stessa. Dall'analisi dei titoli, si evince che il candidato ha una parte dei titoli congruenti con i criteri del bando, mentre in parte la sua formazione e attività di ricerca risultano maggiormente inquadrabili all'interno di altri settori scientifico disciplinari. Buona e congruente con le tematiche del settore M-PSI/08 l'attività di didattica. Il giudizio globale è: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Caputo, A. (2020). Comparing Theoretical Models for the Understanding of Health-Risk Behaviour: Towards an Integrative Model of Adolescent Alcohol Consumption. *Europe's Journal of Psychology*, 16(3), 418-436. BUONO, CONGRUO
2. Marchini, F., Caputo, A., Balonan, J. T., Fedele, F., Langher, V., & Napoli, A. (2020). Emotional Dynamics of Persons with Type 2 Diabetes and Their Potential Role in Treatment Adherence: Insights from a Clinical Psychodynamic Perspective. *Psychology Hub*, 37(2), 23-30. BUONO, CONGRUO
3. Martino, G., Caputo, A., Schwarz, P., Fries, W., Bellone, F., Quattropiani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Alexithymia and inflammatory bowel disease: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 1763. IF: 2.067 BUONO, CONGRUO
4. Caputo, A. (2020). Telling a complicated grief: A psychodynamic study on mental health nurses' countertransference reactions to patients' suicidal behavior. *Archives of Suicide Research*. IF: 2.274. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
5. Martino, G., Caputo, A., Bellone, F., Quattropiani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Going Beyond the Visible in Type 2 Diabetes Mellitus: Defense Mechanisms and their Associations with Depression and Health-Related Quality of Life. *Frontiers in Psychology*. doi:10.3389/fpsyg.2020.00267 IF: 2.067 BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
6. Caputo, A. (2020). Emotional and symbolic components of hikikomori experience: A qualitative narrative study on social withdrawal. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 8(1), 1-27. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
7. Caputo, A. (2020). The role of self-deceptive enhancement and impression management in adolescents' self-reported attitudes toward drinking, willingness to drink and risky alcohol consumption. *Journal of Substance Use*, 1-7. IF: 0.723 BUONO, CONGRUO

8. Martino, G., Caputo, A., Vicario, C. M., Catalano, A., Schwarz, P., & Quattropiani, M. C. (2020). The relationship between alexithymia and type 2 diabetes: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 2026. Impact Factor: 2.067 BUONO, CONGRUO
9. Rogier, G., Caputo, A., Langher, V., Lysaker, P.H., Dimaggio, G., & Velotti, P. (2020). Giving a Voice to Gambling Addiction: Analysis of Personal Narratives. *Culture Medicine and Psychiatry*, 44(2), 159-174 doi: 10.1007/s11013-019-09644-7 IF: 1.456 BUONO, CONGRUO
10. Caputo, A. (2019). Psychodynamic insights from narratives of people with amyotrophic lateral sclerosis: A qualitative phenomenological study. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(2), 1-15. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
11. Caputo, A. (2019). Addiction, locus of control and health status: A study on patients with substance use disorder in recovery settings. *Journal of Substance Use*, 24(6), 609-613. IF: 0.815 BUONO, CONGRUO
12. Tomai, M., & Lauriola, M., & Caputo, A. (2019). Are social support and coping styles differently associated with adjustment to cancer in early and advanced stages?. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(1), 1-24. BUONO, CONGRUO
13. Caputo, A. (2019). Deceptive Dynamics in Drug Addiction and Their Role in Control Beliefs and Health Status Reporting: A Study on People With Substance Use Disorder in Treatment. *Journal of Drug Issues*, 49(4), 575-592. IF: 1.118 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Caputo, A. (2019). The Experience of Therapeutic Community: Emotional and Motivational Dynamics of People with Drug Addiction Following Rehabilitation. *International Journal of Mental Health and Addiction*, 17(1), 151–165. IF: 1.192 MOLTO BUONO, CONGRUO
15. Marchini, F., Caputo, A., Napoli, A., Tan Balonan, J., Martino, G., Nannini, V., & Langher, V. (2018). Chronic Illness as Loss of Good Self: Underlying Mechanisms Affecting Diabetes Adaptation. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 6(3), 1-25. BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Dal 2013 al 2021 il candidato ha pubblicato 59 lavori su riviste internazionali e numerosi abstract di partecipazione a congressi nazionali ed internazionali. Gli indici bibliometrici relativi alla produzione complessiva sono: numero totale delle citazioni: 454; numero medio di citazioni per pubblicazione: 7,7; impact factor totale: 25,87; impact factor medio per pubblicazione: 1,08; H index: 13. Le pubblicazioni sono collocate su riviste di rilevanza editoriale media.

Delle 15 pubblicazioni presentate, 11 sono coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08, mentre le pubblicazioni 4, 5, 6 e 10 lo sono solo parzialmente. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito la laurea triennale in “Scienze e Tecniche Psicologiche per l'intervento clinico per la persona, il gruppo e le istituzioni” (giudizio finale 110/110 *cum laude*); quindi la laurea specialistica

in “Psicologia Dinamica e Clinica della persona, delle organizzazioni e della comunità” (giudizio finale di 110/110 *cum laude*). Ha quindi conseguito il diploma di specializzazione (70/70 cum Laude) e il titolo di PhD, discutendo una tesi non valutabile perché non allegata alla domanda. Il candidato possiede la maggior parte dei titoli oggetto di valutazione indicati nel bando. Tuttavia, alcune esperienze di ricerca appaiono solo parzialmente congruenti al settore M-PSI/08. L’esperienza didattica nel settore M-PSI/08 è ampia e ben documentata. Il giudizio complessivo sui titoli è: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Caputo, A. (2020). Comparing Theoretical Models for the Understanding of Health-Risk Behaviour: Towards an Integrative Model of Adolescent Alcohol Consumption. *Europe’s Journal of Psychology*, 16(3), 418-436. BUONO, CONGRUO
2. Marchini, F., Caputo, A., Balonan, J. T., Fedele, F., Langher, V., & Napoli, A. (2020). Emotional Dynamics of Persons with Type 2 Diabetes and Their Potential Role in Treatment Adherence: Insights from a Clinical Psychodynamic Perspective. *Psychology Hub*, 37(2), 23-30. BUONO, CONGRUO
3. Martino, G., Caputo, A., Schwarz, P., Fries, W., Bellone, F., Quattropiani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Alexithymia and inflammatory bowel disease: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 1763. IF: 2.067 BUONO, CONGRUO
4. Caputo, A. (2020). Telling a complicated grief: A psychodynamic study on mental health nurses’ countertransference reactions to patients’ suicidal behavior. *Archives of Suicide Research*. IF: 2.274. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
5. Martino, G., Caputo, A., Bellone, F., Quattropiani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Going Beyond the Visible in Type 2 Diabetes Mellitus: Defense Mechanisms and their Associations with Depression and Health-Related Quality of Life. *Frontiers in Psychology*. doi:10.3389/fpsyg.2020.00267 IF: 2.067 BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
6. Caputo, A. (2020). Emotional and symbolic components of hikikomori experience: A qualitative narrative study on social withdrawal. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 8(1), 1-27. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
7. Caputo, A. (2020). The role of self-deceptive enhancement and impression management in adolescents’ self-reported attitudes toward drinking, willingness to drink and risky alcohol consumption. *Journal of Substance Use*, 1-7. IF: 0.723 BUONO, CONGRUO
8. Martino, G., Caputo, A., Vicario, C. M., Catalano, A., Schwarz, P., & Quattropiani, M. C. (2020). The relationship between alexithymia and type 2 diabetes: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 2026. Impact Factor: 2.067 BUONO, CONGRUO

9. Rogier, G., Caputo, A., Langher, V., Lysaker, P.H., Dimaggio, G., & Velotti, P. (2020). Giving a Voice to Gambling Addiction: Analysis of Personal Narratives. *Culture Medicine and Psychiatry*, 44(2), 159-174 doi: 10.1007/s11013-019-09644-7 IF: 1.456 BUONO, CONGRUO
10. Caputo, A. (2019). Psychodynamic insights from narratives of people with amyotrophic lateral sclerosis: A qualitative phenomenological study. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(2), 1-15. BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
11. Caputo, A. (2019). Addiction, locus of control and health status: A study on patients with substance use disorder in recovery settings. *Journal of Substance Use*, 24(6), 609-613. IF: 0.815 BUONO, CONGRUO
12. Tomai, M., & Lauriola, M., & Caputo, A. (2019). Are social support and coping styles differently associated with adjustment to cancer in early and advanced stages?. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(1), 1-24. BUONO, CONGRUO
13. Caputo, A. (2019). Deceptive Dynamics in Drug Addiction and Their Role in Control Beliefs and Health Status Reporting: A Study on People With Substance Use Disorder in Treatment. *Journal of Drug Issues*, 49(4), 575-592. IF: 1.118 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Caputo, A. (2019). The Experience of Therapeutic Community: Emotional and Motivational Dynamics of People with Drug Addiction Following Rehabilitation. *International Journal of Mental Health and Addiction*, 17(1), 151–165. IF: 1.192 MOLTO BUONO, CONGRUO
15. Marchini, F., Caputo, A., Napoli, A., Tan Balonan, J., Martino, G., Nannini, V., & Langher, V. (2018). Chronic Illness as Loss of Good Self: Underlying Mechanisms Affecting Diabetes Adaptation. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 6(3), 1-25. BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Dal curriculum si evince una produzione scientifica continuativa e distribuita fra il 2013 e il 2021 che comprende 59 lavori pubblicati su riviste internazionali e numerosi abstract di partecipazione a congressi nazionali ed internazionali. Gli indici bibliometrici presentati dal candidato sono: numero totale delle citazioni: 454; numero medio di citazioni per pubblicazione: 7,7; impact factor totale: 25,874; impact factor medio per pubblicazione: 1,078; H index: 13. Le pubblicazioni sono collocate su riviste di rilevanza editoriale media. Delle 15 pubblicazioni presentate, 11 sono coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08, mentre le pubblicazioni 4, 5, 6 e 10 lo sono solo parzialmente. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

Alla luce della valutazione dei titoli e del profilo scientifico si ravvisa una buona, ma non totale congruità con i criteri del bando. La valutazione complessiva è buona.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione scientifica risulta continuativa e adeguata al periodo di formazione del candidato. Delle 15 pubblicazioni presentate, 11 risultano completamente coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08. Tutte le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale media. Le pubblicazioni presentate denotano il raggiungimento di una buona maturità scientifica oltre che di una certa autonomia, come testimoniato dalla presenza di pubblicazioni come unico autore. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è: molto buono.

CANDIDATO: Silvia Cerolini

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Cerolini ha conseguito la Laurea Magistrale in Psicologia della Salute, Clinica e di Comunità nel 2014 (110/110 e Lode con certificato di eccellenza) ed ha completato la propria formazione conseguendo il titolo di Dottore di Ricerca in Psicologia e Scienza Cognitiva nel 2018 e il diploma di Psicoterapeuta ad indirizzo Cognitivo Comportamentale nel 2020. La candidata presenta titoli coerenti e congruenti con i criteri richiesti nel bando. La tesi di dottorato è stata allegata alla domanda e risulta coerente con le tematiche del settore M-PSI/08. Dall'analisi dei titoli si evince che la candidata ha raggiunto un adeguato livello di formazione svolgendo attività scientifica all'interno di qualificati gruppi nazionali. Il giudizio globale sui titoli è discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. **Cerolini S**, Ballesio A, Ferlazzo F, Lucidi F, Lombardo C. 2020. Decreased inhibitory control after partial sleep deprivation in individuals reporting binge eating: preliminary findings. PeerJ 8:e9252. <http://doi.org/10.7717/peerj.9252> (pubblicata il 29/05/2020, IF: 2.35, n. cit: 1) MOLTO BUONO, CONGRUO
2. Rodgers RF, Lombardo C, **Cerolini S**, Franko DL, Omori M, Fuller-Tyszkiewicz M, Linardon J, Courtet P, Guillaume S (2020) The Impact of the COVID-19 Pandemic on Eating Disorder Risk and

Symptoms. International Journal of Eating Disorders. DOI: 10.1002/eat.23318 (pubblicata il 01/06/2020, IF: 3.523, n. cit: 15) BUONO, CONGRUO

3. Ballesio A, **Cerolini S**, Vacca M, Lucidi F, Lombardo C. Insomnia symptoms moderate the relationship between perseverative cognition and backward inhibition in the task switching paradigm. *Frontiers in Psychology*, 11, 1837. DOI: 10.3389/fpsyg.2020.01837 (pubblicata il 05/08/2020, IF: 2.067, n. cit: 0). BUONO, CONGRUO
4. Bacaro V, Ballesio A, **Cerolini S**, Vacca M, Poggiogalle E, Donini LM, Lucidi F, Lombardo C (2020) Sleep Duration and Obesity in Adulthood: An Updated Systematic Review and Meta-Analysis. *Obesity Research & Clinical Practice* (pubblicata il 08/06/2020; IF: 2.056, n.cit: 1) BUONO, CONGRUO
5. Lombardo C, **Cerolini S** (2020) Il paziente con disturbi dell'alimentazione diviene padre, In: Umberto Nizzoli, Daniela Beltrami (a cura di). *Genitorialità e Disturbi del Comportamento Alimentare*. Società Italiana di Comunicazione Scientifica e Sanitaria Editore. ISBN: 9788869307805 (pubblicato come ebook il 24/04/2020; non su scopus); DISCRETO, CONGRUO
6. Lombardo C, **Cerolini S**, Alivernini F, Ballesio A, Violani C, Fernandes M, Lucidi F (2020) Psychometric properties of a brief scale assessing Eating Self-Efficacy. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 1-9. <https://doi.org/10.1007/s40519-020-00854-2> (pubblicata il 01/02/2020, IF: 2.73, n. cit: 0) BUONO, CONGRUO
7. Lombardo C, **Cerolini S** (2019) La Valutazione dei Disturbi dell'alimentazione, In: Spitoni G e Aragona M (a cura di). *Manuale per i Disturbi dell'Alimentazione*. Carocci Editore, COLLANA: Studi Superiori (1179) ISBN: 9788843096770 (Manuale italiano pubblicato in versione cartacea il 01/10/2019 - non su scopus) DISCRETO, CONGRUO
8. Lombardo C, Ballesio A, Gasparrini G, **Cerolini S** (2020) Effects of acute and chronic sleep deprivation on eating behaviour. *Clinical Psychologist*, 24, 64-72. DOI: 10.1111/cp.12189 (pubblicata il 08/08/2019; IF:1.293, n. cit: 3) MOLTO BUONO, CONGRUO
9. **Cerolini S**, Terrasi M, Ballesio A, Devoto A, Bacaro V, Vacca MC, Lombardo C. (2019) Un protocollo di intervento sulla regolazione delle emozioni negli studenti universitari: uno studio pilota. *Cognitivismo Clinico*, 16 (1), 33-44. (pubblicata il 01/06/2019; non su scopus) BUONO, CONGRUO
10. **Cerolini S**, Rodgers R F & Lombardo C (2018) Partial sleep deprivation and food intake in participants reporting binge eating symptoms and emotional eating: preliminary results of a quasi-experimental study. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 23, 561-570. <https://doi.org/10.1007/s40519-018-0547-5> (pubblicata il 17/07/2018; IF: 2.154, n. cit:1) MOLTO BUONO, CONGRUO
11. Ballesio A, **Cerolini S**, Cellini N, Ferlazzo F, Lombardo C. (2018) The effects of one night of partial sleep deprivation on executive functions in individuals reporting chronic insomnia and good sleepers. *Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry*, 60, 42-45. <https://doi.org/10.1016/j.jbtep.2018.02.002> (pubblicata il 15/02/2018; IF: 2.686, n. cit: 6) BUONO, CONGRUO
12. Ballesio A, Mallia L, Cellini N, **Cerolini S**, Jansson-Fröjmark M, Lombardo C. (2018) Italian adaptation of the Insomnia Catastrophizing Scale (ICS): A tool to evaluate insomnia-specific catastrophic thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 1-7. <https://doi.org/10.1007/s41105-018-0177-3> (pubblicata il 05/08/2018; IF: 0.89) BUONO, CONGRUO

13. Norton M C, Eleuteri S, **Cerolini S**, Ballesio A, Conte S C, Falaschi P, & Lucidi F (2018) Is poor sleep associated with obesity in older adults? A narrative review of the literature. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 23(1), 23-38. DOI 10.1007/s40519-017-0453-2 (pubblicata il 28/10/2017; IF: 2.154, n. cit: 5) BUONO, CONGRUO
14. **Cerolini S**, Pazzaglia M, Lombardo C (2017) Commentary: Gain in Body Fat Is Associated with Increased Striatal Response to Palatable Food Cues, whereas Body Fat Stability Is Associated with Decreased Striatal Response. *Frontiers in Human Neuroscience*, 11, 65. doi:10.3389/fnhum.2017.00065. (pubblicata il 14/02/2017; IF: 2.871, n. cit: 0) BUONO, CONGRUO
15. **Cerolini S**, Ballesio A, Lombardo C (2015) Insomnia and emotion regulation: recent findings and suggestions for treatment. *Journal of Sleep Disorders and Management*, 1 (1). <https://doi.org/10.23937/2572-4053.1510001>. (pubblicata il 28/08/2015; non su scopus, n. cit Google Scholar: 10) BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produttività scientifica della candidata risulta, nel suo complesso, pertinente con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Gli articoli valutabili sono stati pubblicati su riviste a diffusione internazionale di media collocazione editoriale, ad eccezione di 4 che non sono indicizzate. I lavori risultano metodologicamente corretti e rilevanti dal punto di vista scientifico, con anche elementi di originalità ed innovatività. L'apporto individuale appare centrale in modo specifico in 10 pubblicazioni, dove la candidata risulta come primo (5 lavori), secondo (2 lavori) o ultimo nome (3 lavori). Gli indicatori bibliometrici relativi alla produzione scientifica dichiarati dalla candidata sono: numero totale delle citazioni: 33; numero medio di citazioni per pubblicazione: 3; «impact factor» totale: 24.774; «impact factor» medio per pubblicazione: 2.25; combinazioni dei parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch): 3. Il giudizio globale sulle pubblicazioni è pertanto molto buono.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Cerolini ha conseguito la Laurea Magistrale in Psicologia della Salute, Clinica e di Comunità nel 2014, il titolo di Dottore di Ricerca in Psicologia e Scienza Cognitiva nel 2018 e il diploma di Psicoterapeuta ad indirizzo Cognitivo Comportamentale nel 2020. La candidata presenta titoli coerenti e congruenti con i criteri richiesti nel bando. La tesi di dottorato è stata allegata alla domanda e risulta coerente con le tematiche del settore M-PSI/08. I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e sono con essi congruenti. La valutazione complessiva è: discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. **Cerolini S**, Ballesio A, Ferlazzo F, Lucidi F, Lombardo C. 2020. Decreased inhibitory control after partial sleep deprivation in individuals reporting binge eating: preliminary findings. *PeerJ* 8:e9252. <http://doi.org/10.7717/peerj.9252> (pubblicata il 29/05/2020, IF: 2.35, n. cit: 1) MOLTO BUONO, CONGRUO
2. Rodgers RF, Lombardo C, **Cerolini S**, Franko DL, Omori M, Fuller-Tyszkiewicz M, Linardon J, Courtet P, Guillaume S (2020) The Impact of the COVID-19 Pandemic on Eating Disorder Risk and Symptoms. *International Journal of Eating Disorders*. DOI: 10.1002/eat.23318 (pubblicata il 01/06/2020, IF: 3.523, n. cit: 15) BUONO, CONGRUO
3. Ballesio A, **Cerolini S**, Vacca M, Lucidi F, Lombardo C. Insomnia symptoms moderate the relationship between perseverative cognition and backward inhibition in the task switching paradigm. *Frontiers in Psychology*, 11, 1837. DOI: 10.3389/fpsyg.2020.01837 (pubblicata il 05/08/2020, IF: 2.067, n. cit: 0). BUONO, CONGRUO
4. Bacaro V, Ballesio A, **Cerolini S**, Vacca M, Poggiogalle E, Donini LM, Lucidi F, Lombardo C (2020) Sleep Duration and Obesity in Adulthood: An Updated Systematic Review and Meta-Analysis. *Obesity Research & Clinical Practice* (pubblicata il 08/06/2020; IF: 2.056, n.cit: 1) BUONO, CONGRUO
5. Lombardo C, **Cerolini S** (2020) Il paziente con disturbi dell'alimentazione diviene padre, In: Umberto Nizzoli, Daniela Beltrami (a cura di). *Genitorialità e Disturbi del Comportamento Alimentare*. Società Italiana di Comunicazione Scientifica e Sanitaria Editore. ISBN: 9788869307805 (pubblicato come ebook il 24/04/2020; non su scopus); DISCRETO, CONGRUO
6. Lombardo C, **Cerolini S**, Alivernini F, Ballesio A, Violani C, Fernandes M, Lucidi F (2020) Psychometric properties of a brief scale assessing Eating Self-Efficacy. *Eating and Weight Disorders- Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 1-9. <https://doi.org/10.1007/s40519-020-00854-2> (pubblicata il 01/02/2020, IF: 2.73, n. cit: 0) BUONO, CONGRUO
7. Lombardo C, **Cerolini S** (2019) La Valutazione dei Disturbi dell'alimentazione, In: Spitoni G e Aragona M (a cura di). *Manuale per i Disturbi dell'Alimentazione*. Carocci Editore, COLLANA: Studi Superiori (1179) ISBN: 9788843096770 (Manuale italiano pubblicato in versione cartacea il 01/10/2019 - non su scopus) DISCRETO, CONGRUO
8. Lombardo C, Ballesio A, Gasparrini G, **Cerolini S** (2020) Effects of acute and chronic sleep deprivation on eating behaviour. *Clinical Psychologist*, 24, 64-72. DOI: 10.1111/cp.12189 (pubblicata il 08/08/2019; IF:1.293, n. cit: 3) MOLTO BUONO, CONGRUO
9. **Cerolini S**, Terrasi M, Ballesio A, Devoto A, Bacaro V, Vacca MC, Lombardo C. (2019) Un protocollo di intervento sulla regolazione delle emozioni negli studenti universitari: uno studio pilota. *Cognitivismo Clinico*, 16 (1), 33-44. (pubblicata il 01/06/2019; non su scopus) BUONO, CONGRUO
10. **Cerolini S**, Rodgers R F & Lombardo C (2018) Partial sleep deprivation and food intake in participants reporting binge eating symptoms and emotional eating: preliminary results of a

quasi-experimental study. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 23, 561-570. <https://doi.org/10.1007/s40519-018-0547-5> (pubblicata il 17/07/2018; IF: 2.154, n. cit:1) MOLTO BUONO, CONGRUO

11. Ballesio A, **Cerolini S**, Cellini N, Ferlazzo F, Lombardo C. (2018) The effects of one night of partial sleep deprivation on executive functions in individuals reporting chronic insomnia and good sleepers. *Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry*, 60, 42-45. <https://doi.org/10.1016/j.jbtep.2018.02.002> (pubblicata il 15/02/2018; IF: 2.686, n. cit: 6) BUONO, CONGRUO
12. Ballesio A, Mallia L, Cellini N, **Cerolini S**, Jansson-Fröjmark M, Lombardo C. (2018) Italian adaptation of the Insomnia Catastrophizing Scale (ICS): A tool to evaluate insomnia-specific catastrophic thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 1-7. <https://doi.org/10.1007/s41105-018-0177-3> (pubblicata il 05/08/2018; IF: 0.89) BUONO, CONGRUO
13. Norton M C, Eleuteri S, **Cerolini S**, Ballesio A, Conte S C, Falaschi P, & Lucidi F (2018) Is poor sleep associated with obesity in older adults? A narrative review of the literature. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 23(1), 23-38. DOI 10.1007/s40519-017-0453-2 (pubblicata il 28/10/2017; IF: 2.154, n. cit: 5) BUONO, CONGRUO
14. **Cerolini S**, Pazzaglia M, Lombardo C (2017) Commentary: Gain in Body Fat Is Associated with Increased Striatal Response to Palatable Food Cues, whereas Body Fat Stability Is Associated with Decreased Striatal Response. *Frontiers in Human Neuroscience*, 11, 65. doi:10.3389/fnhum.2017.00065. (pubblicata il 14/02/2017; IF: 2.871, n. cit: 0) BUONO, CONGRUO
15. **Cerolini S**, Ballesio A, Lombardo C (2015) Insomnia and emotion regulation: recent findings and suggestions for treatment. *Journal of Sleep Disorders and Management*, 1 (1). <https://doi.org/10.23937/2572-4053.1510001>. (pubblicata il 28/08/2015; non su scopus, n. cit Google Scholar: 10) BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produttività scientifica della candidata è continuativa e pertinente con il settore M-PSI/08. Quattro dei 15 articoli presentati non sono indicizzati sulla banca dati Scopus. La candidata risulta come primo nome in 5 lavori, secondo nome in 2 lavori e ultimo nome in 3 lavori, mostrando un buon apporto individuale. Gli indicatori bibliometrici dichiarati dalla candidata sono: numero totale delle citazioni: 33; numero medio di citazioni per pubblicazione: 3; «impact factor» totale: 24.774; «impact factor» medio per pubblicazione: 2.25; H-index: 3. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è molto buono.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Cerolini ha conseguito la Laurea Magistrale in Psicologia della Salute, Clinica e di Comunità nel 2014, il titolo di Dottore di Ricerca in Psicologia e Scienza Cognitiva nel 2018 e il diploma

di Psicoterapeuta ad indirizzo Cognitivo Comportamentale nel 2020. E' stato possibile valutare la tesi di dottorato in quanto allegata alla domanda e coerente con il settore M-PSI/08. I titoli della candidata risultano in gran parte conformi con i criteri indicati nel bando. La valutazione complessiva è: discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. **Cerolini S**, Ballesio A, Ferlazzo F, Lucidi F, Lombardo C. 2020. Decreased inhibitory control after partial sleep deprivation in individuals reporting binge eating: preliminary findings. PeerJ 8:e9252. <http://doi.org/10.7717/peerj.9252> (pubblicata il 29/05/2020, IF: 2.35, n. cit: 1) MOLTO BUONO, CONGRUO
2. Rodgers RF, Lombardo C, **Cerolini S**, Franko DL, Omori M, Fuller-Tyszkiewicz M, Linardon J, Courtet P, Guillaume S (2020) The Impact of the COVID-19 Pandemic on Eating Disorder Risk and Symptoms. International Journal of Eating Disorders. DOI: 10.1002/eat.23318 (pubblicata il 01/06/2020, IF: 3.523, n. cit: 15) BUONO, CONGRUO
3. Ballesio A, **Cerolini S**, Vacca M, Lucidi F, Lombardo C. Insomnia symptoms moderate the relationship between perseverative cognition and backward inhibition in the task switching paradigm. Frontiers in Psychology, 11, 1837. DOI: 10.3389/fpsyg.2020.01837 (pubblicata il 05/08/2020, IF: 2.067, n. cit: 0). BUONO, CONGRUO
4. Bacaro V, Ballesio A, **Cerolini S**, Vacca M, Poggiogalle E, Donini LM, Lucidi F, Lombardo C (2020) Sleep Duration and Obesity in Adulthood: An Updated Systematic Review and Meta-Analysis. Obesity Research & Clinical Practice (pubblicata il 08/06/2020; IF: 2.056, n.cit: 1) BUONO, CONGRUO
5. Lombardo C, **Cerolini S** (2020) Il paziente con disturbi dell'alimentazione diviene padre, In: Umberto Nizzoli, Daniela Beltrami (a cura di). Genitorialità e Disturbi del Comportamento Alimentare. Società Italiana di Comunicazione Scientifica e Sanitaria Editore. ISBN: 9788869307805 (pubblicato come ebook il 24/04/2020; non su scopus); DISCRETO, CONGRUO
6. Lombardo C, **Cerolini S**, Alivernini F, Ballesio A, Violani C, Fernandes M, Lucidi F (2020) Psychometric properties of a brief scale assessing Eating Self-Efficacy. Eating and Weight Disorders- Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity, 1-9. <https://doi.org/10.1007/s40519-020-00854-2> (pubblicata il 01/02/2020, IF: 2.73, n. cit: 0) BUONO, CONGRUO
7. Lombardo C, **Cerolini S** (2019) La Valutazione dei Disturbi dell'alimentazione, In: Spitoni G e Aragona M (a cura di). Manuale per i Disturbi dell'Alimentazione. Carocci Editore, COLLANA: Studi Superiori (1179) ISBN: 9788843096770 (Manuale italiano pubblicato in versione cartacea il 01/10/2019 - non su scopus) DISCRETO, CONGRUO
8. Lombardo C, Ballesio A, Gasparrini G, **Cerolini S** (2020) Effects of acute and chronic sleep deprivation on eating behaviour. Clinical Psychologist, 24, 64-72. DOI: 10.1111/cp.12189 (pubblicata il 08/08/2019; IF:1.293, n. cit: 3) MOLTO BUONO, CONGRUO
9. **Cerolini S**, Terrasi M, Ballesio A, Devoto A, Bacaro V, Vacca MC, Lombardo C. (2019) Un protocollo di intervento sulla regolazione delle emozioni negli studenti universitari: uno studio

- pilota. *Cognitivismo Clinico*, 16 (1), 33-44. (pubblicata il 01/06/2019; non su scopus) BUONO, CONGRUO
10. **Cerolini S**, Rodgers R F & Lombardo C (2018) Partial sleep deprivation and food intake in participants reporting binge eating symptoms and emotional eating: preliminary results of a quasi-experimental study. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 23, 561-570. <https://doi.org/10.1007/s40519-018-0547-5> (pubblicata il 17/07/2018; IF: 2.154, n. cit:1) MOLTO BUONO, CONGRUO
 11. Ballesio A, **Cerolini S**, Cellini N, Ferlazzo F, Lombardo C. (2018) The effects of one night of partial sleep deprivation on executive functions in individuals reporting chronic insomnia and good sleepers. *Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry*, 60, 42-45. <https://doi.org/10.1016/j.jbtep.2018.02.002> (pubblicata il 15/02/2018; IF: 2.686, n. cit: 6) BUONO, CONGRUO
 12. Ballesio A, Mallia L, Cellini N, **Cerolini S**, Jansson-Fröjmark M, Lombardo C. (2018) Italian adaptation of the Insomnia Catastrophizing Scale (ICS): A tool to evaluate insomnia-specific catastrophic thinking. *Sleep and Biological Rhythms*, 1-7. <https://doi.org/10.1007/s41105-018-0177-3> (pubblicata il 05/08/2018; IF: 0.89) BUONO, CONGRUO
 13. Norton M C, Eleuteri S, **Cerolini S**, Ballesio A, Conte S C, Falaschi P, & Lucidi F (2018) Is poor sleep associated with obesity in older adults? A narrative review of the literature. *Eating and Weight Disorders-Studies on Anorexia, Bulimia and Obesity*, 23(1), 23-38. DOI 10.1007/s40519-017-0453-2 (pubblicata il 28/10/2017; IF: 2.154, n. cit: 5) BUONO, CONGRUO
 14. **Cerolini S**, Pazzaglia M, Lombardo C (2017) Commentary: Gain in Body Fat Is Associated with Increased Striatal Response to Palatable Food Cues, whereas Body Fat Stability Is Associated with Decreased Striatal Response. *Frontiers in Human Neuroscience*, 11, 65. doi:10.3389/fnhum.2017.00065. (pubblicata il 14/02/2017; IF: 2.871, n. cit: 0) BUONO, CONGRUO
 15. **Cerolini S**, Ballesio A, Lombardo C (2015) Insomnia and emotion regulation: recent findings and suggestions for treatment. *Journal of Sleep Disorders and Management*, 1 (1). <https://doi.org/10.23937/2572-4053.1510001>. (pubblicata il 28/08/2015; non su scopus, n. cit Google Scholar: 10) BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produttività scientifica della candidata risulta pertinente con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Gli articoli valutabili sono stati pubblicati su riviste a media diffusione internazionale, ad eccezione di 4 che non sono indicizzate su Scopus. I lavori risultano metodologicamente corretti e rilevanti dal punto di vista scientifico, con anche elementi di originalità ed innovatività. La candidata risulta come primo nome in 5 lavori, secondo nome in 2 lavori e ultimo nome in 3 lavori. Gli indicatori bibliometrici dichiarati dalla candidata sono: numero totale delle citazioni: 33; numero medio di citazioni per pubblicazione: 3; «impact factor» totale: 24.774; «impact factor» medio per pubblicazione: 2.25; H-index: 3. La valutazione complessiva è molto buona.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Valutazione sui titoli

I titoli presentati dalla candidata corrispondono in gran parte ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e sono con essi congruenti. La valutazione complessiva è discreta.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata ha una posizione di rilievo in 10 delle pubblicazioni presentate, la cui collocazione editoriale è media. Tutte le pubblicazioni presentate risultano coerenti con il settore M-PSI/08. La maggior parte dei lavori presentati sono stati pubblicati su riviste internazionali dotati di procedure di valutazione peer review, con un impatto scientifico medio. La valutazione complessiva è molto buona.

CANDIDATO: Yura Loscalzo

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Scienze e Tecniche Psicologiche” nel 2011 (cum Laude) e nel 2014 la Laurea Specialistica in “Psicologia” (*cum laude*). Completa il suo percorso formativo conseguendo il Dottorato di ricerca in Scienze Cliniche, curriculum Psicologia e Terapia del Dolore nel 2018. La tesi di dottorato è stata fornita dalla candidata (*Studyholism: A new potential clinical condition*) e risulta coerente con il settore M-PSI/08. La partecipazione ad attività di ricerca condotte da gruppi internazionali è supportata dalle numerose lettere di raccomandazione da parte di collaboratori stranieri. Risulta docente a contratto di un insegnamento nell’ambito del settore M-PSI/08. La candidata Loscalzo è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di II fascia, settore concorsuale 11/E4. Il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2020). Heavy Work Investment and Psychopathology: Internalizing and externalizing disorders as antecedents and outcomes. *Amfiteatru Economic*, 22(Special Issue 14), 1301-1324. DOI: 10.24818/EA/2020/S14/1301; IF: 1.625 (In attesa di indicizzazione su Scopus) BUONO, CONGRUO

2. Loscalzo, Y. (2019). Heavy Study Investment in College students: Studyholism and Study Engagement prevalence. *Applied Psychology Bulletin*, 286, 55-61. DOI: 10.26387/bpa.286.4 (In attesa di indicizzazione su Scopus) MOLTO BUONO, CONGRUO
3. Loscalzo, Y., Rice, S. P. M., Giannini, M., Rice, K. G. (2019). Perfectionism and Academic Performance in Italian College Students. *Journal of Psychoeducational Assessment*, 37(7), 911-919. DOI: 10.1177/0734282918800748; Scopus: 2-s2.0-85059455982; IF: 1.424 BUONO, CONGRUO
4. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). Heavy Study Investment in Italian College students. An analysis of Loscalzo and Giannini's (2017) Studyholism comprehensive model. *Frontiers in Psychiatry*, 10: 489. DOI: 10.3389/fpsy.2019.00489; Scopus: 2-s2.0- 85069787319; IF: 3.161 BUONO, CONGRUO
5. Loscalzo, Y., Raffagnino, R., Gonnelli, C., & Giannini, M. (2019). Work-Family Conflict Scale: Psychometric properties of the Italian version. *SageOpen*, 9(3). DOI: 10.1177/2158244019861495; Scopus: 2-s2.0-85068873111; IF: 0.675 BUONO, CONGRUO
6. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). The dark side of study: When study negatively affects relationships and school climate. The Study-Relationships Conflict scale. *Europe's Journal of Psychology*, 15(2), 199-210. DOI: 10.5964/ejop.v15i2.1567; Scopus: 2-s2.0- 85068789074 BUONO, CONGRUO
7. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). What type of worker are you? Work-Related Inventory (WI-10): A comprehensive instrument for the measurement of workaholism. *WORK: A Journal of Prevention, Assessment & Rehabilitation*, 62(3), 383-392. DOI: 10.3233/WOR-192875; Scopus: 2-s2.0-85063329740; IF: 1.009; BUONO, CONGRUO
8. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). Study engagement in Italian University students: A confirmatory factor analysis of the Utrecht Work Engagement Scale – Student version. *Social Indicator Research*, 142, 845-854. DOI: 10.1007/s11205-018-1943-y; Scopus: 2-s2.0-85048274815; IF: 1.648 BUONO, CONGRUO
9. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2018). Problematic overstudying: Studyholism or Study Addiction?. Commentary on: Ten myths about work addiction. *Journal of Behavioral Addictions*, 7(4), 867-870. DOI: 10.1556/2006.7.2018.124; Scopus: 2-s2.0-85059266545; IF: 3.628 MOLTO BUONO, CONGRUO
10. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2018). Response to: Theoretical and methodological issues in the research on study addiction with relevance to the debate on conceptualising behavioural addictions: Atroszko (2018). *Psychiatria i Psychologia Kliniczna*, 18(4), 426- 18(4), 426-430. DOI: 10.15557/PIPK.2018.0051; Scopus: 2-s2.0-85056581063 BUONO, CONGRUO
11. Loscalzo, Y., Giannini, M., Gori, A., & Di Fabio, A. (2018). The Wellbeing of Italian Peacekeeper Military: Psychological Resources, Quality of Life and Internalizing Symptoms. *Frontiers in Psychology*, 9:103. DOI: 10.3389/fpsyg.2018.00103; Scopus: 2-s2.0-85041928965; IF: 2.089 MOLTO BUONO, CONGRUO
12. Loscalzo, Y., Giannini, M., Miers, A. C. (2018). Social Anxiety and Interpretation Bias: Examining Clinical and Subclinical Components in Adolescents. *Child and Adolescent Mental Health*, 23(3), 169-176. DOI: 10.1111/camh.12221; Scopus: 2-s2.0-85017536595; IF: 1.593 MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2017). Clinical conceptualization of workaholism: A comprehensive model. *Organizational Psychology Review*, 7(4), 306-329. DOI: 10.1177/2041386617734299; Scopus: 2-s2.0-85032886186; IF: 3.067 MOLTO BUONO, CONGRUO

14. Giannini M., & Loscalzo, Y. (2016). Social anxiety and adolescence: Interpretation bias in an Italian sample. *Scandinavian Journal of Psychology*, 57(1), 65-72. DOI: 10.1111/sjop.12263; Scopus: 2-s2.0-84955481119; IF: 1.331 BUONO, CONGRUO
15. Loscalzo, Y., Giannini, M., Contena, B, Gori, A. & Benvenuti, P. (2015). The Edinburgh Postnatal Depression Scale for fathers. A contribution to the validation for an Italian Sample. *General Hospital Psychiatry*, 37(3), 251-256. DOI: /10.1016/j.genhosppsych.2015.02.002; Scopus: 2-s2.0-84930179734; IF 2.989 MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione scientifica della candidata appare continuativa. Dei 15 articoli valutabili, 14 sono a primo nome e 1 a ultimo nome: 3 degli articoli presentati rappresentano validazioni di scale (5, 8, 15); 1 è un commentary (9) e 1 una risposta degli autori (10). Nel complesso, la produzione scientifica presentata è congruente al settore scientifico disciplinare e riguarda riviste di media collocazione editoriale. La candidata ha partecipato come relatrice a numerosi congressi nazionali ed internazionali. Gli indici bibliometrici relativi alla produzione complessiva riportati dalla candidata si riferiscono a 24 pubblicazioni in un arco di tempo di 6 anni (2015-2021): numero di citazioni: 170; H-index: 8. Il giudizio complessivo è molto buono.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito la laurea triennale in "Scienze e Tecniche Psicologiche" nel 2011 (giudizio finale di 110/110 cum Laude) e nel 2014 la Laurea Specialistica in "Psicologia" (giudizio finale di 110/110 *cum laude*). Completa il suo percorso formativo conseguendo il Dottorato di ricerca in Scienze Cliniche, curriculum Psicologia e Terapia del Dolore nel 2018. La tesi di dottorato è coerente con il settore M-PSI/08. La candidata Loscalzo è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di II fascia, settore concorsuale 11/E4. La candidata, dai titoli presentati, evidenzia buone capacità di partecipazione a ricerche in collaborazione con gruppi di ricerca internazionali, come si evince dalle numerose lettere di raccomandazione da parte di collaboratori stranieri. Risulta presente anche attività didattica a contratto nel settore M-PSI/08. I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2020). Heavy Work Investment and Psychopathology: Internalizing and externalizing disorders as antecedents and outcomes. *Amfiteatru Economic*, 22(Special Issue 14), 1301-1324. DOI: 10.24818/EA/2020/S14/1301; IF: 1.625 (In attesa di indicizzazione su Scopus) BUONO, CONGRUO
2. Loscalzo, Y. (2019). Heavy Study Investment in College students: Studyholism and Study Engagement prevalence. *Applied Psychology Bulletin*, 286, 55-61. DOI: 10.26387/bpa.286.4 (In attesa di indicizzazione su Scopus) MOLTO BUONO, CONGRUO
3. Loscalzo, Y., Rice, S. P. M., Giannini, M., Rice, K. G. (2019). Perfectionism and Academic Performance in Italian College Students. *Journal of Psychoeducational Assessment*, 37(7), 911-919. DOI: 10.1177/0734282918800748; Scopus: 2-s2.0-85059455982; IF: 1.424 BUONO, CONGRUO
4. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). Heavy Study Investment in Italian College students. An analysis of Loscalzo and Giannini's (2017) Studyholism comprehensive model. *Frontiers in Psychiatry*, 10: 489. DOI: 10.3389/fpsy.2019.00489; Scopus: 2-s2.0- 85069787319; IF: 3.161 BUONO, CONGRUO
5. Loscalzo, Y., Raffagnino, R., Gonnelli, C., & Giannini, M. (2019). Work-Family Conflict Scale: Psychometric properties of the Italian version. *SageOpen*, 9(3). DOI: 10.1177/2158244019861495; Scopus: 2-s2.0-85068873111; IF: 0.675 BUONO, CONGRUO
6. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). The dark side of study: When study negatively affects relationships and school climate. The Study-Relationships Conflict scale. *Europe's Journal of Psychology*, 15(2), 199-210. DOI: 10.5964/ejop.v15i2.1567; Scopus: 2-s2.0- 85068789074 BUONO, CONGRUO
7. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). What type of worker are you? Work-Related Inventory (WI-10): A comprehensive instrument for the measurement of workaholism. *WORK: A Journal of Prevention, Assessment & Rehabilitation*, 62(3), 383-392. DOI: 10.3233/WOR-192875; Scopus: 2-s2.0-85063329740; IF: 1.009; BUONO, CONGRUO
8. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). Study engagement in Italian University students: A confirmatory factor analysis of the Utrecht Work Engagement Scale – Student version. *Social Indicator Research*, 142, 845-854. DOI: 10.1007/s11205-018-1943-y; Scopus: 2-s2.0-85048274815; IF: 1.648 BUONO, CONGRUO
9. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2018). Problematic overstudying: Studyholism or Study Addiction?. Commentary on: Ten myths about work addiction. *Journal of Behavioral Addictions*, 7(4), 867-870. DOI: 10.1556/2006.7.2018.124; Scopus: 2-s2.0-85059266545; IF: 3.628 MOLTO BUONO, CONGRUO
10. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2018). Response to: Theoretical and methodological issues in the research on study addiction with relevance to the debate on conceptualising behavioural addictions: Atroszko (2018). *Psychiatria i Psychologia Kliniczna*, 18(4), 426- 18(4), 426-430. DOI: 10.15557/PiPK.2018.0051; Scopus: 2-s2.0-85056581063 BUONO, CONGRUO
11. Loscalzo, Y., Giannini, M., Gori, A., & Di Fabio, A. (2018). The Wellbeing of Italian Peacekeeper Military: Psychological Resources, Quality of Life and Internalizing Symptoms. *Frontiers in Psychology*, 9:103. DOI: 10.3389/fpsyg.2018.00103; Scopus: 2-s2.0-85041928965; IF: 2.089 MOLTO BUONO, CONGRUO
12. Loscalzo, Y., Giannini, M., Miers, A. C. (2018). Social Anxiety and Interpretation Bias: Examining Clinical and Subclinical Components in Adolescents. *Child and Adolescent Mental Health*,

23(3), 169-176. DOI: 10.1111/camh.12221; Scopus: 2-s2.0-85017536595; IF: 1.593 MOLTO BUONO, CONGRUO

13. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2017). Clinical conceptualization of workaholism: A comprehensive model. *Organizational Psychology Review*, 7(4), 306-329. DOI: 10.1177/2041386617734299; Scopus: 2-s2.0-85032886186; IF: 3.067 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Giannini, M., & Loscalzo, Y. (2016). Social anxiety and adolescence: Interpretation bias in an Italian sample. *Scandinavian Journal of Psychology*, 57(1), 65-72. DOI: 10.1111/sjop.12263; Scopus: 2-s2.0-84955481119; IF: 1.331 BUONO, CONGRUO
15. Loscalzo, Y., Giannini, M., Contena, B., Gori, A., & Benvenuti, P. (2015). The Edinburgh Postnatal Depression Scale for fathers. A contribution to the validation for an Italian Sample. *General Hospital Psychiatry*, 37(3), 251-256. DOI: /10.1016/j.genhosppsych.2015.02.002; Scopus: 2-s2.0- 84930179734; IF 2.989 MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Tre delle pubblicazioni presentate riguardano la validazione di questionari (5, 8, 15), 1 è un commentary (9) e 1 una risposta degli autori (10). Il ruolo della candidata in ciascun lavoro è ben rappresentato poiché sono presentati 14 articoli a primo nome e 1 a ultimo nome. Nel complesso, la produzione scientifica presentata è soddisfacente in termini di congruenza del settore scientifico disciplinare e riguarda riviste con una media collocazione editoriale, alcune delle quali senza indici di impatto. La candidata ha partecipato come relatrice a numerosi congressi nazionali ed internazionali. Gli indici bibliometrici relativi alla produzione complessiva riportati dalla candidata si riferiscono a 24 pubblicazioni in un arco di tempo di 6 anni (2015-2021): numero di citazioni: 170; H-index: 8. Il giudizio complessivo è molto buono.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata si è laureata in "Psicologia" a pieni voti nel 2014 ed ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Cliniche (curriculum Psicologia e Terapia del Dolore) nel 2018. La tesi di dottorato è coerente con le tematiche del settore M-PSI/08. I titoli testimoniano una buona partecipazione a ricerche in collaborazione con gruppi di ricerca internazionali, supportata da lettere di raccomandazione firmate da diversi collaboratori stranieri. E' riportata una docenza a contratto nel settore M-PSI/08. La candidata Loscalzo è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di II fascia, settore concorsuale 11/E4. I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2020). Heavy Work Investment and Psychopathology: Internalizing and externalizing disorders as antecedents and outcomes. *Amfiteatru Economic*, 22(Special Issue 14), 1301-1324. DOI: 10.24818/EA/2020/S14/1301; IF: 1.625 (In attesa di indicizzazione su Scopus) BUONO, CONGRUO
2. Loscalzo, Y. (2019). Heavy Study Investment in College students: Studyholism and Study Engagement prevalence. *Applied Psychology Bulletin*, 286, 55-61. DOI: 10.26387/bpa.286.4 (In attesa di indicizzazione su Scopus) MOLTO BUONO, CONGRUO
3. Loscalzo, Y., Rice, S. P. M., Giannini, M., Rice, K. G. (2019). Perfectionism and Academic Performance in Italian College Students. *Journal of Psychoeducational Assessment*, 37(7), 911-919. DOI: 10.1177/0734282918800748; Scopus: 2-s2.0-85059455982; IF: 1.424 BUONO, CONGRUO
4. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). Heavy Study Investment in Italian College students. An analysis of Loscalzo and Giannini's (2017) Studyholism comprehensive model. *Frontiers in Psychiatry*, 10: 489. DOI: 10.3389/fpsy.2019.00489; Scopus: 2-s2.0- 85069787319; IF: 3.161 BUONO, CONGRUO
5. Loscalzo, Y., Raffagnino, R., Gonnelli, C., & Giannini, M. (2019). Work-Family Conflict Scale: Psychometric properties of the Italian version. *SageOpen*, 9(3). DOI: 10.1177/2158244019861495; Scopus: 2-s2.0-85068873111; IF: 0.675 BUONO, CONGRUO
6. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). The dark side of study: When study negatively affects relationships and school climate. *The Study-Relationships Conflict scale*. *Europe's Journal of Psychology*, 15(2), 199-210. DOI: 10.5964/ejop.v15i2.1567; Scopus: 2-s2.0- 85068789074 BUONO, CONGRUO
7. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). What type of worker are you? Work-Related Inventory (WI-10): A comprehensive instrument for the measurement of workaholism. *WORK: A Journal of Prevention, Assessment & Rehabilitation*, 62(3), 383-392. DOI: 10.3233/WOR-192875; Scopus: 2-s2.0-85063329740; IF: 1.009; BUONO, CONGRUO
8. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2019). Study engagement in Italian University students: A confirmatory factor analysis of the Utrecht Work Engagement Scale – Student version. *Social Indicator Research*, 142, 845-854. DOI: 10.1007/s11205-018-1943-y; Scopus: 2-s2.0-85048274815; IF: 1.648 BUONO, CONGRUO
9. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2018). Problematic overstudying: Studyholism or Study Addiction?. Commentary on: Ten myths about work addiction. *Journal of Behavioral Addictions*, 7(4), 867-870. DOI: 10.1556/2006.7.2018.124; Scopus: 2-s2.0-85059266545; IF: 3.628 MOLTO BUONO, CONGRUO
10. Loscalzo, Y., & Giannini, M. (2018). Response to: Theoretical and methodological issues in the research on study addiction with relevance to the debate on conceptualising behavioural addictions: Atroszko (2018). *Psychiatria i Psychologia Kliniczna*, 18(4), 426- 18(4), 426-430. DOI: 10.15557/PiPK.2018.0051; Scopus: 2-s2.0-85056581063 BUONO, CONGRUO

11. Loscalzo,Y.,Giannini,M.,Gori,A.,& DiFabio,A.(2018).The Wellbeing of Italian Peacekeeper Military: Psychological Resources, Quality of Life and Internalizing Symptoms. *Frontiers in Psychology*, 9:103. DOI: 10.3389/fpsyg.2018.00103; Scopus: 2-s2.0-85041928965; IF: 2.089 MOLTO BUONO, CONGRUO
12. Loscalzo,Y.,Giannini,M., Miers,A.C.(2018).Social Anxiety and Interpretation Bias: Examining Clinical and Subclinical Components in Adolescents. *Child and Adolescent Mental Health*, 23(3), 169-176. DOI: 10.1111/camh.12221; Scopus: 2-s2.0-85017536595; IF: 1.593 MOLTO BUONO, CONGRUO
13. Loscalzo,Y.,& Giannini,M.(2017).Clinical conceptualization of workaholism: A comprehensive model. *Organizational Psychology Review*, 7(4), 306-329. DOI: 10.1177/2041386617734299; Scopus: 2-s2.0-85032886186; IF: 3.067 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. GianniniM.,& Loscalzo,Y.(2016).Social anxiety and adolescence: Interpretation bias in an Italian sample. *Scandinavian Journal of Psychology*, 57(1), 65-72. DOI: 10.1111/sjop.12263; Scopus: 2-s2.0-84955481119; IF: 1.331 BUONO, CONGRUO
15. Loscalzo,Y.,Giannini,M., Contena,B, Gori,A. & Benvenuti,P. (2015).The Edinburgh Postnatal Depression Scale for fathers. A contribution to the validation for an Italian Sample. *General Hospital Psychiatry*, 37(3), 251-256.DOI: /10.1016/j.genhosppsy.2015.02.002; Scopus: 2-s2.0- 84930179734; IF 2.989 MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

In tutti i lavori, la candidata ha un ruolo importante come si evince dalla presenza di 14 articoli a primo nome e 1 a ultimo nome. La candidata ha partecipato come relatrice a numerosi congressi nazionali ed internazionali. Nel complesso, la produzione scientifica presentata è soddisfacente in termini di congruenza del settore scientifico disciplinare M-PSI/08 e riguarda riviste con una media collocazione editoriale, alcune delle quali senza indici di impatto. Gli indici bibliometrici relativi alla produzione complessiva riportati dalla candidata si riferiscono a 24 pubblicazioni in un arco di tempo di 6 anni (2015-2021): numero di citazioni: 170; H-index: 8. Il giudizio complessivo è molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata ha avuto un ruolo centrale in tutte le pubblicazioni presentate, data la collocazione del nome come primo o ultimo. La produzione scientifica riguarda riviste con una media collocazione editoriale. La produzione scientifica complessiva risulta congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e distribuita in modo continuativo in un arco temporale di 6 anni. Le pubblicazioni presentate denotano il raggiungimento di una buona maturità scientifica. Il giudizio complessivo è pertanto molto buono.

CANDIDATO: Alessandro Talia

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato Talia consegue la laurea triennale in Psicologia nel 2010 e la Laurea specialistica in “Psicologia dinamico-clinica dell'Infanzia, dell'Adolescenza e della Famiglia” nel 2012, proseguendo la sua formazione all'estero dove consegue il Dottorato di ricerca in Psicologia Clinica presso l'Università di Copenaghen (2016) con una tesi valutata come coerente con le tematiche del settore (*The Patient Attachment Coding System*). L'analisi dei titoli mostra il suo ruolo nella partecipazione a progetti di ricerca internazionali finanziati (uno dei quali come titolare) e attività di docenza, sebbene entrambi questi aspetti siano maggiormente inquadrabili nel settore M-PSI/07. I titoli presentati corrispondono in ampia parte ai criteri indicati nel bando e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Brugnera A, Zarbo C, Compare A, Talia A, Tasca G A, de Jong K, Greco A, Greco F, Pievani L, Auteri A, Lo Coco G (2020). Self-reported reflective functioning mediates the association between attachment insecurity and well-being among psychotherapists. PSYCHOTHERAPY RESEARCH, ISSN: 1050-3307, (May 20, online ahead of print) doi: 10.1080/10503307.2020.1762946 BUONO, CONGRUO
2. Farina B, Onofri A, Monticelli F, Cotugno A, Talia A, Liotti M (2020). Giovanni Liotti (1945-2018): the Pied Noir of research in attachment and psychotherapy. ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT, vol. 22, pp.582-591,,|SSN: 1461-6734, doi: 10.1080/1.4616734.2AL9.1640258 DISCRETO, CONGRUO

3. Kleinbub J, Talia A, Palmieri A (2020). Physiological synchronization in the clinical process: A research primer. JOURNAL OF COUNSELING PSYCHOLOGY, vol. 67, pp. 42A-7, ISSN: 0022-0167, doi : 10.1037/cou0000383 BUONO, CONGRUO
4. Talia A, Muzi L, Lingardi V, Taubner S (2020). How to be a secure base: therapists' attachment representations and their link to attunement in psychotherapy. ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT, vol. 22(2) pp. 189-2A6, ISSN: 1461-6734, MOLTO BUONO, CONGRUO
5. Bate, J, Hauschild, S, Talia A (2019). Vom Tun, als würde man spielen, zum Spielen, als würde man tun: Die Rolle epistemischen Vertrauens in der Mentalisierungsbasierten Therapie mit Kindern. PRAXIS DER KINDERPSYCHOLOGIE UND KINDERPSYCHIATRIE, vol. 68 , pp.742-759, ISSN: A\$2-7 03 4. do i : l- 0. 1 3 1-09l prkk -2A19 .68.8.7 42 BUONO, CONGRUO
6. Miller-Bottome M, Talia A, Eubanks CF, Safran JD, Muran JC (2019). Secure in-session attachment predicts rupture resolution: Negotiating a secure base. PSYCHOANALYTIC PSYCHOLOGY, vol. 36, pp. 132-138, ISSN : 0735-9735 BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
7. Talia A, Miller-Bottome, M, Wyner R, Lilliengren P, Bate J (2019). Patients' Adult Attachment Interview classification and their experience of the therapeutic relationship: are they associated? RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY, vol.22, pp. 175-188, ISSN:2239-8031, doi: 10.4081./ripp po. 2019. 361 MOLTO BUONO, CONGRUO
8. Talia A, Taubner S, [Miller-Bottome M (2019). Advances in research on attachment-related psychotherapy processes: seven teaching points for trainees and supervisors. RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY, vol. 22, pp. 359-368 MOLTO BUONO, CONGRUO
9. Schröder-Pfeifer P, Talia A, Volkert, J, Taubner, S (2018). Developing an assessment of epistemic trust: a research protocol. RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY, vol 21(3), pp. 123-131, BUONO, CONGRUO
10. Talia A, Miller-Bottome M, Katznelson H, Pedersen S H, Steele H, Schröder P, Origlieri A, Scharff, F, Giovanardi, G, Andersson, M, Lingardi, V, Safran, J D, Lunn, S, Poulsen, S, Taubner S (2019). Mentalizing in the presence of another: Measuring reflective functioning and attachment in the therapy process. PSYCHOTHERAPY RESEARCH, vol.29, pp. 652-665, ISSN: 1050-3307, doi: 10. 1080/10503307.2017.1417651.e pub 2018. MOLTO BUONO, CONGRUO
11. Miller-Bottome, Talia A, Safran J D, [Muran C (2018). Resolving alliance ruptures from an attachment-informed perspective. PSYCHOANALYTIC PSYCHOLOGY, vol. 35(2), pp. 175-183, ISSN: 0736-9735, BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
12. Santarelli M, Talia A (2017). A Pragmatist Perspective On Self-State Knowledge in the Therapy Context. PRAGMATISM TODAY, vol8(1), pp.133-145 ISSN: 1338-2799 BUONO, CONGRUO
13. Talia A, Miller-Bottome M, Daniel S I F (2017). Assessing attachment in psychotherapy: validation of the patient attachment coding system (PACS). CLINICAL PSYCHOLOGY & PSYCHOTHERAPY, vol.24, pp. 149-161, ISSN: 1053-3995 MOLTO BUONO, CONGRUO

14. Talia A (2016). The Patient Attachment Coding System: Attachment and Communication in Psychotherapy in Adult Life (tesi di dottorato). University of Copenhagen tSBN 978-87-76t1-975-t CONGRUA, VALUTATA A PARTE
15. Talia A, Daniel S I F, Miller-Bottom M, Brambilla D, Miccoli D, Safran J D, & Lingiardi V (2014). AAI predicts patients' in-session interpersonal behavior and discourse: A "move to the level of the relation" for attachment-informed psychotherapy research' ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT vol. 2, pp.192'209, MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produttività scientifica del candidato risulta, nel suo complesso, in larga parte pertinente con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Degli articoli valutabili, 13 sono stati pubblicati su riviste a diffusione internazionale di media collocazione editoriale e con un impatto scientifico medio. Il candidato è primo nome in 7 fra i lavori presentati (uno dei quali costituisce la sua tesi di dottorato), secondo nome in 4 lavori e ultimo nome in 2. Il candidato Talia presenta un'ampia partecipazione a convegni internazionali. Gli indici bibliometrici autocertificati dal candidato si riferiscono ad un numero totale di pubblicazioni indicizzate sulla banca dati Scopus pari a 14 (2014-2021): Numero totale di citazioni: 86; numero medio di citazioni per pubblicazione: 6,1; indice h: 6; "impact factor" totale: 22,388; "impact factor" per citazione: 1,599. Il giudizio complessivo è molto buono.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato Talia si laurea in "Psicologia dinamico-clinica dell'Infanzia, dell'Adolescenza e della Famiglia" nel 2012 e il Dottorato di ricerca in Psicologia Clinica presso l'Università di Copenhagen (2016). La tesi di dottorato è allegata alla domanda e risulta coerente con le tematiche del settore. Alcuni titoli risultano solo parzialmente in linea con il settore M-PSI/08. I titoli presentati corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Brugnera A, Zarbo C, Compare A, Talia A, Tasca G A, de Jong K, Greco A, Greco F, Pievani L, Auteri A, Lo Coco G (2020). Self-reported reflective functioning mediates the association

- between attachment insecurity and well-being among psychotherapists. *PSYCHOTHERAPY RESEARCH*, ISSN: 1050-3307, (May 20, online ahead of print) doi: 10.1080/10503307.2020.1762946 BUONO, CONGRUO
2. Farina B, Onofri A, Monticelli F, Cotugno A, Talia A, Liotti M (2020). Giovanni Liotti (1945-2018): the Pied Noir of research in attachment and psychotherapy. *ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT*, vol. 22, pp.582-591,,|ISSN: 1461-6734, doi: 10.1080/1.4616734.2AL9.1640258 DISCRETO, CONGRUO
 3. Kleinbub J, Talia A, Palmieri A (2020). Physiological synchronization in the clinical process: A research primer. *JOURNAL OF COUNSELING PSYCHOLOGY*, vol. 67, pp. 42A-7, ISSN: 0022-0167, doi : 10.1037/cou0000383 BUONO, CONGRUO
 4. Talia A, Muzi L, Lingardi V, Taubner S (2020). How to be a secure base: therapists' attachment representations and their link to attunement in psychotherapy. *ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT*, vol. 22(2) pp. 189-2A6,|ISSN: 1461-6734, MOLTO BUONO, CONGRUO
 5. Bate, J, Hauschild, S, Talia A (2019). Vom Tun, als würde man spielen, zum Spielen, als würde man tun: Die Rolle epistemischen Vertrauens in der Mentalisierungsbasierten Therapie mit Kindern. *PRAXIS DER KINDERPSYCHOLOGIE UND KINDERPSYCHIATRIE*, vol. 68 , pp.742-759, ISSN: A\$2-7 03 4. do i : l- 0. 1 3 1-09| prkk -2A19 .68.8.7 42 BUONO, CONGRUO
 6. Miller-Bottom M, Talia A, Eubanks CF, Safran JD, Muran JC (2019). Secure in-session attachment predicts rupture resolution: Negotiating a secure base. *PSYCHOANALYTIC PSYCHOLOGY*, vol. 36, pp. 132-138, ISSN : 0735-9735 BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
 7. Talia A, Miller-Bottom M, Wyner R, Lilliengren P, Bate J (2019). Patients' Adult Attachment Interview classification and their experience of the therapeutic relationship: are they associated? *RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY*, vol.22, pp. 175-188, ISSN:2239-8031, doi: 10.4081./ripp.2019.361 MOLTO BUONO, CONGRUO
 8. Talia A, Taubner S, [Miller-Bottom M (2019). Advances in research on attachment-related psychotherapy processes: seven teaching points for trainees and supervisors. *RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY*, vol. 22, pp. 359-368 MOLTO BUONO, CONGRUO
 9. Schröder-Pfeifer P, Talia A, Volkert, J, Taubner, S (2018). Developing an assessment of epistemic trust: a research protocol. *RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY*, vol 21(3), pp. 123-131, BUONO, CONGRUO
 10. Talia A, Miller-Bottom M, Katznelson H, Pedersen S H, Steele H, Schröder P, Origlieri A, Scharff, F, Giovanardi, G, Andersson, M, Lingardi, V, Safran, J D, Lunn, S, Poulsen, S, Taubner S (2019). Mentalizing in the presence of another: Measuring reflective functioning and attachment in the therapy process. *PSYCHOTHERAPY RESEARCH*, vol.29, pp. 652-665, ISSN: 1050-3307, doi: 10.1080/10503307.2017.1417651..e pub 2018. MOLTO BUONO, CONGRUO
 11. Miller-Bottom M, Talia A, Safran J D, [Muran C (2018). Resolving alliance ruptures from an attachment-informed perspective. *PSYCHOANALYTIC PSYCHOLOGY*, vol. 35(2), pp. 175-183, ISSN: 0736-9735, BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO

12. Santarelli M, Talia A (2017). A Pragmatist Perspective On Self-State Knowledge in the Therapy Context. PRAGMATISM TODAY, vol8(1), pp.133-145 ISSN: 1338-2799 BUONO, CONGRUO
13. Talia A, Miller-Bottomo M, Daniel S I F (2017). Assessing attachment in psychotherapy: validation of the patient attachment coding system (PACS). CLINICAL PSYCHOLOGY & PSYCHOTHERAPY, vol.24, pp. 149-161, ISSN: 1053-3995 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Talia A (2016). The Patient Attachment Coding System: Attachment and Communication in Psychotherapy in Adult Life (tesi di dottorato). University of Copenhagen tSBN 978-87-7611-975-t CONGRUA, VALUTATA A PARTE
15. Talia A, Daniel S I F, Miller-Bottomo M, Brambilla D, Miccoli D, Safran J D, & Lingardi V (2014). AAI predicts patients' in-session interpersonal behavior and discourse: A "move to the level of the relation" for attachment-informed psychotherapy research' ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT vol. 2, pp.192-209, MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Il ruolo del candidato emerge chiaramente dalla sua collocazione come autore: primo nome in 6 dei lavori presentati (escludendo la tesi di dottorato, valutata a parte), secondo nome in 4 lavori e ultimo nome in 2 lavori. La maggior parte degli articoli sottoposti a valutazione è pubblicata su riviste a diffusione internazionale di media collocazione editoriale. La produttività scientifica del candidato, tuttavia, non è del tutto coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Gli indici bibliometrici autocertificati dal candidato riportano un numero totale di pubblicazioni uguale a 14 (2014-2021): Numero totale di citazioni: 86; numero medio di citazioni per pubblicazione: 6,1; indice H: 6; "impact factor" totale: 22,388; "impact factor" per citazione: 1,599. Il giudizio complessivo è molto buono.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato Talia, dopo il conseguimento della laurea triennale in Psicologia (2010) e della Laurea specialistica in "Psicologia dinamico-clinica dell'Infanzia, dell'Adolescenza e della Famiglia" (2012), completa il dottorato di ricerca presso l'Università di Copenaghen (2016). La tesi allegata alla domanda risulta coerente con le tematiche del settore M-PSI/08. Tuttavia, alcuni dei titoli riportati, fra i quali l'attività di docenza, non sono pienamente inquadrabili nel settore M-PSI/08. In generale, i titoli presentati corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. Brugnera A, Zarbo C, Compare A, Talia A, Tasca G A, de Jong K, Greco A, Greco F, Pievani L, Auteri A, Lo Coco G (2020). Self-reported reflective functioning mediates the association between attachment insecurity and well-being among psychotherapists. *PSYCHOTHERAPY RESEARCH*, ISSN: 1050-3307, (May 20, online ahead of print) doi: 10.1080/10503307.2020.1762946 BUONO, CONGRUO
2. Farina B, Onofri A, Monticelli F, Cotugno A, Talia A, Liotti M (2020). Giovanni Liotti (1945-2018): the Pied Noir of research in attachment and psychotherapy. *ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT*, vol. 22, pp.582-591,,|ISSN: 1461-6734, doi: 10.1080/1.4616734.2AL9.1640258 DISCRETO, CONGRUO
3. Kleinbub J, Talia A, Palmieri A (2020). Physiological synchronization in the clinical process: A research primer. *JOURNAL OF COUNSELING PSYCHOLOGY*, vol. 67, pp. 42A-7, ISSN: 0022-0167, doi : 10.1037/cou0000383 BUONO, CONGRUO
4. Talia A, Muzi L, Lingiardi V, Taubner S (2020). How to be a secure base: therapists' attachment representations and their link to attunement in psychotherapy. *ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT*, vol. 22(2) pp. !89-2A6,|ISSN: 1461-6734, MOLTO BUONO, CONGRUO
5. Bate, J, Hauschild, S, Talia A (2019). Vom Tun, als würde man spielen, zum Spielen, als würde man tun: Die Rolle epistemischen Vertrauens in der Mentalisierungsbasierten Therapie mit Kindern. *PRAXIS DER KINDERPSYCHOLOGIE UND KINDERPSYCHIATRIE*, vol. 68 , pp.742-759, ISSN: A\$2-7 03 4. do i : l- 0. 1 3 1-09| prkk -2A19 .68.8.7 42 BUONO, CONGRUO
6. Miller-Bottome M, Talia A, Eubanks CF, Safran JD, Muran JC (2019). Secure in-session attachment predicts rupture resolution: Negotiating a secure base. *PSYCHOANALYTIC PSYCHOLOGY*, vo l. 3 6, p p. 132-138, I SS N : 073 5 -97 35 BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
7. Talia A, Miller-Bottome, M, Wyner R, Lilliengren P, Bate J (2019). Patients' Adult Attachment Interview classification and their experience of the therapeutic relationship: are they associated? *RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY*, vol.22, pp. 175-188, ISSN:2239-8031, doi: 10.4081./ ripp po. 2019. 3 61 MOLTO BUONO, CONGRUO
8. Talia A, Taubner S, [Viller-Bottome M (201-9). Advances in research on attachment-related psychotherapy processes: seven teaching points for trainees and supervisors. *RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY*, vol. 22, pp. 359-368 MOLTO BUONO, CONGRUO
9. Schröder-Pfeifer P, Talia A, Volkert, J, Taubner, S (2018). Developing an assessment of epistemic trust: a research protocol. *RESEARCH IN PSYCHOTHERAPY*, vol| 21(3), pp. 123-131, BUONO, CONGRUO
10. Talia A, Miller-Bottome M, Katznelson H, Pedersen S H, Steele H, Schröder P, Origlieri A, Scharff, F, Giovanardi, G, Andersson, M, Lingiardi, V, Safran, J D, Lunn, S, Poulsen, S, Taubner S (2019). Mentalizing in the presence of another: Measuring reflective functioning and attachment in the therapy process. *PSYCHOTHERAPY RESEARCH*, vol.29, pp. 652-665,

ISSN: 1050-3307, doi: 10. 1080/10503307.20 17 .1417 651..e pu b 2018. MOLTO BUONO, CONGRUO

11. Miller-Bottome, Talia A, Safran J D, [Vuran C (201-8). Resolving alliance ruptures from an attachment-informed perspective. PSYCHOANALYTIC PSYCHOLOGY, vol. 35(2), pp. 175-183, ISSN: 0736-9735, BUONO, PARZIALMENTE CONGRUO
12. Santarelli M, Talia A (2017). A Pragmatist Perspective On Self-State Knowledge in the Therapy Context. PRAGMATISM TODAY, vol8(1), pp.133-145 ISSN: 1338-2799 BUONO, CONGRUO
13. Talia A, Miller-Bottome M, Daniel S I F (2017). Assessing attachment in psychotherapy: validation of the patient attachment coding system (PACS). CLINICAL PSYCHOLOGY & PSYCHOTHERAPY, vol.24, pp. 149-161, ISSN: 1053-3995 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Talia A (2016). The Patient Attachment Coding System: Attachment and Communication in Psychotherapy in Adult Life (tesi di dottorato). University of Copenhagen tSBN 978-87-76t1-975-t CONGRUA, VALUTATA A PARTE
15. Talia A, Daniel S I F, Miller-Bottome M, Brambilla D, Miccoli D, Safran J D, & Lingardi V (2014). AAI predicts patients' in-session interpersonal behavior and discourse: A "move to the level of the relation" for attachment-informed psychotherapy research' ATTACHMENT & HUMAN DEVELOPMENT vol. 2, pp.192-209, MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produttività scientifica del candidato risulta continuativa ma non interamente pertinente con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Degli articoli valutabili, 13 sono stati pubblicati su riviste a diffusione internazionale di media collocazione editoriale. Il candidato è primo nome in 7 fra i lavori presentati, secondo nome in 4 lavori e ultimo nome in 2. Il candidato ha auto-certificato: un numero totale di pubblicazioni indicizzate sulla banca dati Scopus pari a 14 (2014-2021), un numero totale di citazioni pari a 86; un numero medio di citazioni per pubblicazione pari a 6,1; un indice h pari a 6; un "impact factor" totale di 22,388 e un "impact factor" per citazione di 1,599. Il giudizio complessivo è molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli presentati dal candidato corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi in larga parte coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato presenta una produzione complessiva di 14 pubblicazioni, distribuita in un arco temporale che va dal 2014 al 2021. La collocazione editoriale è media e le tematiche in parte coerenti con il settore M-PSI/08. La produttività scientifica del candidato risulta continuativa e dimostra un buon livello di autonomia scientifica, ma non è interamente pertinente con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO: Cristina Zarbo

COMMISSARIO 1 GIANLUCA CASTELNUOVO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Zarbo ha conseguito la laurea specialistica in Psicologia Clinica nel 2012 e il Dottorato di Ricerca in Formazione della persona e mercato del lavoro (Curriculum: psicologia clinica) nel 2019. I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti. La candidata, dai titoli presentati, evidenzia buone capacità di progettazione e realizzazione di ricerche di rilevanza scientifica, presso sedi universitarie estere. La candidata Zarbo è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di II fascia, settore concorsuale 11/E4. Nel complesso il giudizio sui titoli è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. De Girolamo, G., Barattieri di San Pietro, C., Bulgari, V., Dagani, J., Ferrari, C., Hotopf, M., Iannone, G., Macis, A., Matcham, F., Myin-Germeys, I., Rintala, A., Simblett, S., Wykes, T., **Zarbo, C.** (2020). The acceptability of real-time health monitoring among community participants with depression: A systematic review and meta-analysis of the literature. *Depression & Anxiety*, 37:9, 885-897. ECCELLENTE, CONGRUO
2. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Compare, A., Talia, A., Tasca, G. A., de Jong, K., Greco, A., Greco, F., Pievani, L., Auteri, A., Lo Coco, G. (2020). Self-Reported Reflective Functioning Mediates the Association Between Attachment Insecurity and Well-Being Among Psychotherapists. *Psychotherapy Research*. DOI: 10.1080/10503307.2020.1762946 MOLTO BUONO, CONGRUO
3. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Dessì, V., Barbetta, P., Candeloro, I., Secomandi, R., Betto, E., Malandrino, C., Bellia, A., Trezzi, G., Rabboni, M., Compare, A., Frigerio, L. (2019). Cognitive

- and Personality Factors Implicated in Pain Experience in Women with Endometriosis: A Mixed Method Study. *The Clinical journal of pain*, 35(12), 948-957 MOLTO BUONO, CONGRUO
4. Tesi di dottorato: "*Behind common symptoms and psychosocial implications of endometriosis: the role of cognitive and personality factors*". Dottorato in Formazione della persona e mercato del lavoro (XXXI ciclo). Curriculum: PSICOLOGIA CLINICA. CONGRUA, VALUTATA SEPARATAMENTE
 5. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Farina, B., Picardi, A., Greco, A., Coco, G. L., ... & Compare, A. (2019). Psychometric properties of the Italian version of the Experience in Close Relationship Scale 12 (ECR-12): an exploratory structural equation modeling study. *Research in Psychotherapy: Psychopathology, Process and Outcome*, 22(3). BUONO, CONGRUO
 6. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Compare, A., Secomandi, R., Candeloro, I., Malandrino, C., Betto, E., Trezzi, G., Rabboni, M., Bondi, E., Frigerio, L. (2018). Negative metacognitive beliefs predict sexual distress in women with endometriosis. *Archives of women mental health*, 22 (5), 575–582. MOLTO BUONO, CONGRUO
 7. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Compare, A., Candeloro, I., Secomandi, R., Betto, E., ... & Trezzi, G. (2018). Perfectionistic traits and importance given to parenthood are associated with infertility-related quality of life in a sample of infertile women with and without endometriosis. *Sexual & Reproductive Healthcare*, 17, 86-90. MOLTO BUONO, CONGRUO
 8. Compare, A., Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Rabboni, M., Bondi, E., Tasca, G. A., Borelli, J. L. (2018). Attachment Comes of Age: Adolescents' Narrative Coherence and Reflective Functioning Predict Wellbeing in Emerging Adulthood. *Attachment & human development*, 1-20. BUONO, CONGRUO
 9. Compare, A., Brugnera, A., Spada, M. M., **Zarbo C.**, Tasca, G. A., Sassaroli S., Caselli G., Ruggiero, G. M., Wittstein I. (2018). The role of Emotional Competence in Tako-tsubo Cardiomyopathy. *Psychosomatic Medicine*, 80:4, 377-384. BUONO, CONGRUO
 10. Ebert, D.D., Daele, T., Nordgreen, T., Karekla, M., Compare, T.A., **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Oeverland, S., Trebbi, G., Jensen, K.L., Kaehlke, F., on behalf of the EFPA E-Health Taskforce & Harald Baumeister. (2018). Internet and mobile-based psychological interventions: applications, efficacy and potential for improving mental health. A report of the EFPA e-health taskforce. *European Psychologist*. 23, 167. BUONO, CONGRUO
 11. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Adorni, R., Tasca, G. A., Rabboni, M., Bondi, E., Compare C. & Sakatani, K. (2017). Cortical and cardiovascular responses to acute stressors and their relations with psychological distress. *Int J Psychophysiol*, 114, 38-46. MOLTO BUONO, CONGRUO
 12. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Cipresso, P., Brignoli, O., Cricelli, C., Rabboni, M., ... & Compare, A. (2017). E- mental Health for Elderly: Challenges and Proposals for Sustainable Integrated Psychological Interventions in Primary Care. *Frontiers in Psychology*, 8 MOLTO BUONO, CONGRUO
 13. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Frigerio, L., Malandrino, C., Rabboni, M., Bondi, E., Compare, A. (2017). Behavioral, cognitive and emotional coping strategies of women with endometriosis: a critical narrative review. *Archives of Women's Mental Health*. Doi: 10.1007/s00737-017-0779-9 MOLTO BUONO, CONGRUO
 14. Gatti, A., Gottschling, J., Brugnera, A., Adorni, R., **Zarbo, C.**, Compare, A., Segal, D. (2017). An Investigation of the Psychometric Properties of the Geriatric Anxiety Scale (GAS) in an

Italian Sample of Community-dwelling Older Adults. *Aging & Mental Health*. Doi: 10.1080/13607863.2017.1347141 BUONO, CONGRUO

15. Tasca, G. A., Compare, A., **Zarbo, C.**, & Brugnera, A. (2016). Therapeutic Alliance and Binge-Eating Outcomes in a Group Therapy Context. *Journal of counseling psychology*. 63(4):443-51. doi: 10.1037/cou0000159 MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata risulta primo nome in 5, secondo nome in 3 e ultimo nome in 1 delle 15 pubblicazioni presentate. Due pubblicazioni (5, 14) riguardano la validazione italiana e aspetti psicometrici di scale di misurazione. Una delle pubblicazioni presentate è la tesi di dottorato, dunque è stata valutata nella sezione relativa ai titoli. Gli articoli presentati risultano coerenti con le tematiche del settore M-PSI/08.

Gli indici bibliometrici autocertificati dalla candidata si riferiscono ad un numero totale di pubblicazioni indicizzate sulla banca dati Scopus pari a 42 (2013-2021): Numero totale di citazioni: 344; indice h: 10. La valutazione complessiva è molto buona.

COMMISSARIO 2 FRANCO FABBRO

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Zarbo si è laureata in Psicologia Clinica nel 2012, per poi conseguire il Dottorato di Ricerca in Formazione della persona e mercato del lavoro (Curriculum: psicologia clinica) nel 2019. I titoli presentati corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti. La candidata evidenzia una maturata capacità di progettare e realizzare ricerche in collaborazione con gruppi nazionali ed internazionali. La candidata Zarbo è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di II fascia, settore concorsuale 11/E4. Il giudizio complessivo sui titoli è pertanto molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. De Girolamo, G., Barattieri di San Pietro, C., Bulgari, V., Dagani, J., Ferrari, C., Hotopf, M., Iannone, G., Macis, A., Matcham, F., Myin-Germeys, I., Rintala, A., Simblett, S., Wykes, T., **Zarbo, C.** (2020). The acceptability of real-time health monitoring among community participants with depression: A systematic review and meta-analysis of the literature. *Depression & Anxiety*, 37:9, 885-897. ECCELLENTE, CONGRUO

2. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Compare, A., Talia, A., Tasca, G. A., de Jong, K., Greco, A., Greco, F., Pievani, L., Auteri, A., Lo Coco, G. (2020). Self-Reported Reflective Functioning Mediates the Association Between Attachment Insecurity and Well-Being Among Psychotherapists. *Psychotherapy Research*. DOI: 10.1080/10503307.2020.1762946 MOLTO BUONO, CONGRUO
3. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Dessì, V., Barbetta, P., Candeloro, I., Secomandi, R., Betto, E., Malandrino, C., Bellia, A., Trezzi, G., Rabboni, M., Compare, A., Frigerio, L. (2019). Cognitive and Personality Factors Implicated in Pain Experience in Women with Endometriosis: A Mixed Method Study. *The Clinical journal of pain*, 35(12), 948-957 MOLTO BUONO, CONGRUO
4. Tesi di dottorato: "*Behind common symptoms and psychosocial implications of endometriosis: the role of cognitive and personality factors*". Dottorato in Formazione della persona e mercato del lavoro (XXXI ciclo). Curriculum: PSICOLOGIA CLINICA. CONGRUA, VALUTATA SEPARATAMENTE
5. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Farina, B., Picardi, A., Greco, A., Coco, G. L., ... & Compare, A. (2019). Psychometric properties of the Italian version of the Experience in Close Relationship Scale 12 (ECR-12): an exploratory structural equation modeling study. *Research in Psychotherapy: Psychopathology, Process and Outcome*, 22(3). BUONO, CONGRUO
6. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Compare, A., Secomandi, R., Candeloro, I., Malandrino, C., Betto, E., Trezzi, G., Rabboni, M., Bondi, E., Frigerio, L. (2018). Negative metacognitive beliefs predict sexual distress in women with endometriosis. *Archives of women mental health*, 22 (5), 575–582. MOLTO BUONO, CONGRUO
7. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Compare, A., Candeloro, I., Secomandi, R., Betto, E., ... & Trezzi, G. (2018). Perfectionistic traits and importance given to parenthood are associated with infertility-related quality of life in a sample of infertile women with and without endometriosis. *Sexual & Reproductive Healthcare*, 17, 86-90. MOLTO BUONO, CONGRUO
8. Compare, A., Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Rabboni, M., Bondi, E., Tasca, G. A., Borelli, J. L. (2018). Attachment Comes of Age: Adolescents' Narrative Coherence and Reflective Functioning Predict Wellbeing in Emerging Adulthood. *Attachment & human development*, 1-20. BUONO, CONGRUO
9. Compare, A., Brugnera, A., Spada, M. M., **Zarbo C.**, Tasca, G. A., Sassaroli S., Caselli G., Ruggiero, G. M., Wittstein I. (2018). The role of Emotional Competence in Tako-tsubo Cardiomyopathy. *Psychosomatic Medicine*, 80:4, 377-384. BUONO, CONGRUO
10. Ebert, D.D., Daele, T., Nordgreen, T., Karekla, M., Compare, T.A., **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Oeverland, S., Trebbi, G., Jensen, K.L., Kaehlke, F., on behalf of the EFPA E-Health Taskforce & Harald Baumeister. (2018). Internet and mobile-based psychological interventions: applications, efficacy and potential for improving mental health. A report of the EFPA e-health taskforce. *European Psychologist*. 23, 167. BUONO, CONGRUO
11. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Adorni, R., Tasca, G. A., Rabboni, M., Bondi, E., Compare C. & Sakatani, K. (2017). Cortical and cardiovascular responses to acute stressors and their relations with psychological distress. *Int J Psychophysiol*, 114, 38-46. MOLTO BUONO, CONGRUO
12. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Cipresso, P., Brignoli, O., Cricelli, C., Rabboni, M., ... & Compare, A. (2017). E- mental Health for Elderly: Challenges and Proposals for Sustainable Integrated Psychological Interventions in Primary Care. *Frontiers in Psychology*, 8 MOLTO BUONO, CONGRUO

13. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Frigerio, L., Malandrino, C., Rabboni, M., Bondi, E., Compare, A. (2017). Behavioral, cognitive and emotional coping strategies of women with endometriosis: a critical narrative review. *Archives of Women's Mental Health*. Doi: 10.1007/s00737-017-0779-9 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Gatti, A., Gottschling, J., Brugnera, A., Adorni, R., **Zarbo, C.**, Compare, A., Segal, D. (2017). An Investigation of the Psychometric Properties of the Geriatric Anxiety Scale (GAS) in an Italian Sample of Community-dwelling Older Adults. *Aging & Mental Health*. Doi: 10.1080/13607863.2017.1347141 BUONO, CONGRUO
15. Tasca, G. A., Compare, A., **Zarbo, C.**, & Brugnera, A. (2016). Therapeutic Alliance and Binge-Eating Outcomes in a Group Therapy Context. *Journal of counseling psychology*. 63(4):443-51. doi: 10.1037/cou0000159 MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Gli articoli presentati sono pienamente in linea con le tematiche del settore M-PSI/08. La produzione risulta continuativa nel tempo. La candidata risulta primo nome in 5, secondo nome in 3 e ultimo nome in 1 delle 15 pubblicazioni presentate. Gli indici bibliometrici autocertificati dalla candidata si riferiscono ad un numero totale di pubblicazioni indicizzate sulla banca dati Scopus pari a 42 (2013-2021): Numero totale di citazioni: 344; indice H: 10. La valutazione complessiva è molto buona.

COMMISSARIO 3 CRISTINA OTTAVIANI

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata Zarbo ha conseguito la laurea specialistica in Psicologia Clinica nel 2012 e il Dottorato di Ricerca in Formazione della persona e mercato del lavoro (Curriculum: psicologia clinica) nel 2019. La candidata è attualmente in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, Professore di II fascia, settore concorsuale 11/E4. I titoli presentati corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti. La candidata evidenzia inoltre buone capacità di progettazione e realizzazione di ricerche di rilevanza scientifica, presso sedi universitarie internazionali. Nel complesso il giudizio sui titoli è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

La valutazione sintetica su ogni pubblicazione presentata è stata effettuata tenendo conto della originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, impatto nella comunità scientifica, apporto individuale del candidato e congruità rispetto alle tematiche del settore M-PSI/08.

1. De Girolamo, G., Barattieri di San Pietro, C., Bulgari, V., Dagani, J., Ferrari, C., Hotopf, M., Iannone, G., Macis, A., Matcham, F., Myin-Germeys, I., Rintala, A., Simblett, S., Wykes, T.,

- Zarbo, C.** (2020). The acceptability of real-time health monitoring among community participants with depression: A systematic review and meta-analysis of the literature. *Depression & Anxiety*, 37:9, 885-897. ECCELLENTE, CONGRUO
2. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Compare, A., Talia, A., Tasca, G. A., de Jong, K., Greco, A., Greco, F., Pievani, L., Auteri, A., Lo Coco, G. (2020). Self-Reported Reflective Functioning Mediates the Association Between Attachment Insecurity and Well-Being Among Psychotherapists. *Psychotherapy Research*. DOI: 10.1080/10503307.2020.1762946 MOLTO BUONO, CONGRUO
 3. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Dessì, V., Barbetta, P., Candeloro, I., Secomandi, R., Betto, E., Malandrino, C., Bellia, A., Trezzi, G., Rabboni, M., Compare, A., Frigerio, L. (2019). Cognitive and Personality Factors Implicated in Pain Experience in Women with Endometriosis: A Mixed Method Study. *The Clinical journal of pain*, 35(12), 948-957 MOLTO BUONO, CONGRUO
 4. Tesi di dottorato: "*Behind common symptoms and psychosocial implications of endometriosis: the role of cognitive and personality factors*". Dottorato in Formazione della persona e mercato del lavoro (XXXI ciclo). Curriculum: PSICOLOGIA CLINICA. CONGRUA, VALUTATA SEPARATAMENTE
 5. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Farina, B., Picardi, A., Greco, A., Coco, G. L., ... & Compare, A. (2019). Psychometric properties of the Italian version of the Experience in Close Relationship Scale 12 (ECR-12): an exploratory structural equation modeling study. *Research in Psychotherapy: Psychopathology, Process and Outcome*, 22(3). BUONO, CONGRUO
 6. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Compare, A., Secomandi, R., Candeloro, I., Malandrino, C., Betto, E., Trezzi, G., Rabboni, M., Bondi, E., Frigerio, L. (2018). Negative metacognitive beliefs predict sexual distress in women with endometriosis. *Archives of women mental health*, 22 (5), 575–582. MOLTO BUONO, CONGRUO
 7. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Compare, A., Candeloro, I., Secomandi, R., Betto, E., ... & Trezzi, G. (2018). Perfectionistic traits and importance given to parenthood are associated with infertility-related quality of life in a sample of infertile women with and without endometriosis. *Sexual & Reproductive Healthcare*, 17, 86-90. MOLTO BUONO, CONGRUO
 8. Compare, A., Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Rabboni, M., Bondi, E., Tasca, G. A., Borelli, J. L. (2018). Attachment Comes of Age: Adolescents' Narrative Coherence and Reflective Functioning Predict Wellbeing in Emerging Adulthood. *Attachment & human development*, 1-20. BUONO, CONGRUO
 9. Compare, A., Brugnera, A., Spada, M. M., **Zarbo C.**, Tasca, G. A., Sassaroli S., Caselli G., Ruggiero, G. M., Wittstein I. (2018). The role of Emotional Competence in Tako-tsubo Cardiomyopathy. *Psychosomatic Medicine*, 80:4, 377-384. BUONO, CONGRUO
 10. Ebert, D.D., Daele, T., Nordgreen, T., Karekla, M., Compare, T.A., **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Oeverland, S., Trebbi, G., Jensen, K.L., Kaehlke, F., on behalf of the EFPA E-Health Taskforce & Harald Baumeister. (2018). Internet and mobile-based psychological interventions: applications, efficacy and potential for improving mental health. A report of the EFPA e-health taskforce. *European Psychologist*. 23, 167. BUONO, CONGRUO
 11. Brugnera, A., **Zarbo, C.**, Adorni, R., Tasca, G. A., Rabboni, M., Bondi, E., Compare C. & Sakatani, K. (2017). Cortical and cardiovascular responses to acute stressors and their relations with psychological distress. *Int J Psychophysiol*, 114, 38-46. MOLTO BUONO, CONGRUO

12. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Cipresso, P., Brignoli, O., Cricelli, C., Rabboni, M., ... & Compare, A. (2017). E- mental Health for Elderly: Challenges and Proposals for Sustainable Integrated Psychological Interventions in Primary Care. *Frontiers in Psychology*, 8 MOLTO BUONO, CONGRUO
13. **Zarbo, C.**, Brugnera, A., Frigerio, L., Malandrino, C., Rabboni, M., Bondi, E., Compare, A. (2017). Behavioral, cognitive and emotional coping strategies of women with endometriosis: a critical narrative review. *Archives of Women's Mental Health*. Doi: 10.1007/s00737-017-0779-9 MOLTO BUONO, CONGRUO
14. Gatti, A., Gottschling, J., Brugnera, A., Adorni, R., **Zarbo, C.**, Compare, A., Segal, D. (2017). An Investigation of the Psychometric Properties of the Geriatric Anxiety Scale (GAS) in an Italian Sample of Community-dwelling Older Adults. *Aging & Mental Health*. Doi: 10.1080/13607863.2017.1347141 BUONO, CONGRUO
15. Tasca, G. A., Compare, A., **Zarbo, C.**, & Brugnera, A. (2016). Therapeutic Alliance and Binge-Eating Outcomes in a Group Therapy Context. *Journal of counseling psychology*. 63(4):443-51. doi: 10.1037/cou0000159 MOLTO BUONO, CONGRUO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Nel complesso, le pubblicazioni risultano pertinenti con il settore scientifico disciplinare. Il contributo specifico della candidata risulta evidente in quanto primo nome in 5, secondo nome in 3 e ultimo nome in 1 degli articoli sottoposti a valutazione. La collocazione editoriale della rivista è di livello medio. La produzione e gli indici bibliometrici autocertificati si riferiscono ad un arco temporale che va dal 2013 al 2021: 42 pubblicazioni indicizzate sulla banca dati Scopus; Numero totale di citazioni: 344; indice H: 10. La valutazione complessiva è molto buona.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli presentati dalla candidata corrispondono ai criteri indicati nel bando circa i titoli oggetto di valutazione e risultano con essi coerenti, pertanto, il giudizio globale sui titoli è: molto buono.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata mostra un ruolo importante in 9 delle pubblicazioni presentate. La produzione complessiva è continuativa e comprende un arco di tempo che va dal 2013 al 2021. Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione sono collocate su riviste di rilevanza editoriale buona ed affrontano tematiche congruenti con il settore M-PSI/08. Il giudizio complessivo è: molto buono.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12:45.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

F.to Prof. Gianluca Castelnuovo (Presidente)

Prof. Franco Fabbro (Componente)

Prof.ssa Cristina Ottaviani (Segretario)